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Trykket på papir produsert av drikkekartonger i Norge. Mer informasjon: www.hippo.no 

Miljøjournalen kan i denne ut-
gaven presentere en liste over de
25 vannverkene som leverte dår-
ligst vann i 2005 (se side 16, 17
og 18). Ved alle disse vannverk-
ene ble det i fjor tatt prøver med
flere bakterier enn tiltatt. For-
brukerne skal da i henhold til
reglene være varslet og har i fle-
re tilfeller vært nødt til å koke
vannet for å være trygge. Vår
gjennomgang av målinger fra
landets vannverk viser at det
særlig blant de mindre verkene
er mange uregelmessigheter. En
indikasjon er at hele to av tre
vannverk her til lands driver
uten godkjenning. 
Likevel er listen Miljøjournalen
har fått fra Nasjonalt folkehelse-
institutt på mange måter opp-
løftende lesning. De aller fleste
av oss får trygt og rent drikke-
vann i springen. Særlig gjelder
dette de som bor ved de største
vannverkene. Fra de store vann-
verkene i landets største byer
renner trygt og godt vann. Ver-
ken i Oslo, Bergen, Trondheim
eller Stavanger ble det målt store
mengder bakterier i vannprøv-
ene i fjor. 
Internasjonalt er situasjonen
mer nedslående. 1,1 milliarder
mennesker mangler tilgang på
trygt ferskvann. Tusenårsmålene

til FN slår fast at denne andelen
skal halveres innen 2015. Man-
ge land og regioner ligger imid-
lertid langt bak i arbeidet med å
nå målet. Her har ikke bistands-
nasjonen Norge stort å skryte av.
Vi ligger svært langt under
OECDs gjennomsnitt for slik bi-
stand. Og bare en liten del gis til
de aller fattigste områdene hvor
behovet ofte er størst. Norsk
vannbistand ble noe styrket i år-
ets statsbudsjett. Når regjeringen
snart skal legge frem handlings-
planen for miljø i bistanden for-
venter vi en betydelig og mål-
rettet innsats på området. Det
burde Norge ha gode
forutsetninger for. 

Oppløftende lesning
Ny miljøgift i Oslofjord-fisk
Svært høyt nivå av siloksaner funnet i fiskelever. Side 4

Vil ha oljefondet ut av giftselskaper
Oljefondet har investert mer enn 11,5 milliard kroner i selskaper

som produserer miljøgifter. Side 6

Skjerper investeringskrav
Storebrand skjerper miljøkravene til selskapene de plasserer

sine penger i. Side 7

— Bløffer om nullutslipp
Oljeindustriens landanlegg ved Barentshavet får samme krav

som i Nordsjøen. Side 8

Nitritt og nitrat i øko-kjøtt
EU tillater tilsetning av nitrat og nitritt i økologisk kjøtt. Side 9

Transporten blir svensk oljenøtt
Å kutte bilparkens oljeavhengighet blir vår største utfordring,

sier Stefan Edman. Side 11

Sannheten om don Quijote
Påtrykk av Jon Bjartnes. Side 12

Manglede bussbelønning skaper 
problemer
Trondheim frykter ond sirkel for kollektivtransporten. Side 12

Klager på skogeiere
Miljøorganisasjoner ber om innsyn i hugstplaner. Side 14

Fortsatt forbud mot selvmordsfrø
Bioteknologiselskapene gikk på tap under FN-konferanse i

Brasil. Side 14

Tema: Vann
Bakteriene florerer i norsk drikkevann. Side 14

Høydebasseng skal stanse bakteriene. Side 15

Lista over landets dårligste drikkevann i 2005. Side 16

Mye muggsopp i drikkevannet. Side 17

De fleste driver uten godkjenning. Side 18

Vannstyre Side 22

Må fjerne en fjerdedel av NOx-utslippene. Side 24

FNs nye miljøsjef
Beskrives som en fremragende, dynamisk og sterk leder med

et brennende engasjement. 26

Hvor miljøvennlig er din livsstil?
Prisbelønt gjestekommentar av professor Edgar Hertwich. 26
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Bygninger sprer PCB 
og tungmetaller
Tilsetning av PCB-holdige ingredienser i maling,
betong og murpuss kan være en miljøbombe.
Samtidig som millioner brukes på opprydding i
havneområdene, fortsetter miljøgifter å sive ut.

En ny rapport fra Norges geolo-
giske undersøkelser (NGU) viser
at havneområdene i Trondheim
tilføres relativt store mengder
miljøgifter som lekker blant annet
fra bygningsmassen til sjøen. Spe-
sielt er det riving og oppussing av
bygninger som fører til utslipp, da
malingsprodukter ofte inneholder
tungmetaller. Det er funnet aktive
forurensningskilder av kadmium,
bly, kobber, kvikksølv, sink, PCB,
TBT og PAH. Stoffene, som siger
ut via overvann fra tette flater, fin-
nes igjen flere steder i Trondheims
havnebasseng. 

Dyr opprydding 
Det er allerede brukt 55 millioner
kroner på å rydde deler av
Trondheim havn for miljøgifter,
og et større oppryddingsprosjekt

er under utarbeidelse.
I Bergen er konsentrasjonene

av PCB langt høyere. Grunnen til
dette er at PCB-holdig materiale
tidligere ble tilsatt i maling, mur-
puss og betong for å gjøre mate-
rialene mer værbestandige. Lokale
håndverkertradisjoner og fuktig
klima gjorde at slike tilsetninger
ble mye mer brukt i Bergen.

— Det er stor forskjell på bru-
ken av PCB i betong, murpuss og
maling i de forskjellige byene. Nå
er det viktig å finne kildene til for-
urensningen, og sørge for at den
stanses. Av nåværende, aktive kil-
der til PCB-forurensning er dette
kanskje den største, sier forsker
Rolf Tore Ottesen ved NGU.

Undersøkte kummer
Forskerne har undersøkt sand-
fangkummer i Bergen og Trond-
heim. Disse kummene fanger opp

sand og slam som føres med over-
vannet, og vil dermed også fange
opp deler av miljøgiftene. I Bergen
ble det funnet PCB i 60 av 64
prøver, mens i Trondheim var ho-
veddelen av PCB-funnene konsen-
trert i Nyhavna og Ila-områdene.

— Slike sandfanganalyser vil
gi oss svar på om det eksisterer ak-
tive kilder til forurensning i dag.
Disse kummene tømmes normalt
en gang i året, forteller Ottesen.

Forsker Morten Jartun fra NGU

var med på å gjennomføre under-
søkelsen i Bergen. Han forteller at
metoden med å undersøke sand-
fangkummer gir en veldig god
indikasjon på avrenning av
miljøgifter fra aktive forurens-
ningskilder i byområder.

— Enda har vi ikke klare tall
på hvor store mengder med miljø-
gifter som blir spredt på denne
måten, men det skal gjennomføres
undersøkelser på dette i løpet av
året, sier Jartun.

Skal rydde opp
Det er utarbeidet fylkesvise til-
taksplaner som skal lede frem mot
en opprydning i de best foru-
rensede havneområdene i Norge.
Oslo er i gang med sin oppryd-
ding, og pilotprosjekter er gjen-
nomført i blant annet Sandefjord
og Trondheim. Skal man rydde i
alle de 31 områdene som i dag
omfattes av kostholdsråd vil dette
være et milliardprosjekt. Dersom
det fortsatt eksisterer aktive kilder
til forurensning, kan oppryd-
dingen være forgjeves på lang sikt.

— Vi må stanse denne foru-
rensningen. Hvor riktig er det å
bruke millioner på opprydding
når havneområdene fortsatt til-
føres miljøgifter?, spør Ottesen.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Murpuss og maling som har blitt
brukt på Puddefjordsbroen kan
være en av hovedkildene til PCB-
forurensningen i fjordarmen, viser
rapporten fra NGU. På en bit av
brusøylen ble det målt hele 53300
nanogram PCB per kilo bru. Dette
er skyhøye funn, som sannsynlig-
vis stammer fra overflatebehand-
ling av brua fra 1956 til rundt
1980. Brua var hvitmalt i en peri-

ode, og denne malingen ble fjernet
på 1980-tallet uten at malings-
restene ble samlet opp. PCB fra
denne malingen kan ha trengt inn
i brulegemet, og sørget for at brua
også i dag er full av PCB. 

— Jeg er ikke kjent med at
PCB-verdiene i Puddefjordsbroen
er så høye, og har ikke sett
rapporten fra NGU. Derfor har vi
heller ikke kontrollert andre bruer
for dette, forteller overingeniør
Einar Noremark i Statens vegves-
en. Han er ansvarlig for vedlike-

hold av bruer i Hordaland. 
Noremark forteller at brua tid-

ligere var eid av et privat selskap.
Disse brukte andre metoder for
overflatebehandling, og malte brua
for å gjøre den vakrere.

Heller ikke avdelingslederne
Sissel Kålås i miljøseksjonen eller
Børre Stensvold i bruseksjonen
hos Statens vegvesen Vegdirekto-
ratet er kjent med at det er gjort
kontroll av PCB-innholdet i bruer
etter målingene av Puddefjords-
broen.

Puddefjordsbroen er en stor kilde til PCB-forurensningen i fjorden. Fortsatt
er ingen andre bruer kontrollert for PCB-innhold.

Giftig bru i Bergen

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Nyhavna er ett av områdene i Trondheim med størst
avrenning av miljøgifter fra byen til sjøen. 
(Foto: Kristian S. Aas)
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Ny miljøgift i Oslofjord-fisk
Stoffgruppen siloksaner bekymrer forskere. En prøve tatt av fiskelever i indre Oslofjord viste svært
høye verdier av stoffet. Nå undersøkes giftighet og nedbrytingsevne.

Siloksaner er en stoffgruppe som
brukes i en lang rekke produkter.
Enkelte av disse stoffene kan være
giftige, tungt nedbrytbare og ak-
kumulerende i næringskjeden. EU
arbeider med en risikovurdering
for to av de viktigste siloksanene.
I sammenheng med dette har
Nordisk ministerråd støttet et
prosjekt som kartlegger utbred-
elsen av stoffene i naturen.

— Resultatene av de nordiske
målingene er brakt videre til de
som arbeider med dette i EU, og
til etater i Norge og Norden. Nå
er det viktig at disse undersøkels-
ene leder til at vi får mer data om
giftighet, nedbrytingsevne og hvil-
ke nivåer av disse stoffene som fin-
nes i miljøet ellers, sier Ola Glesne
i Statens forurensningstilsyn. Han
var prosjektleder for de nordiske
målingene av forekomsten av sil-
oksaner i miljøet, som nylig ble
publisert. Analysene ble foretatt
av Norsk institutt for luftforskning
og Svenska miljöinstitutet.

Nye målinger i Oslofjorden
De høyeste nivåene i levende orga-
nismer ble funnet i fiskelever i
indre Oslofjord. Alle de andre
fiskeleverprøvene kom ut med en
konsentrasjon av de tre silok-
sanene D4, D5 og D6 på under
100 nanogram per gram lever.
Prøven fra indre Oslofjord viste
imidlertid en konsentrasjon på
over 2200 nanogram per gram le-
ver.

— Det var kun én prøve som
viste slike verdier. Denne ble ruti-
nemessig reanalysert, og den an-
dre analysen bekreftet resultatet
fra den første. Vi ønsker å få fore-
tatt ny og bredere prøvetaking i
indre Oslofjord så snart som mul-
ig, og mener det er viktig å sjekke
om verdiene kan være så høye.

Den internasjonale industriorga-
nisasjonen for siloksanprodusenter
mener denne prøven må være
kontaminert. Det vil vi få bekreftet
eller avkreftet gjennom videre prø-
vetaking, sier Glesne, som under-
streker at det ikke er grunn til
bekymring enda.

— Det er liten grunn til å dis-
kutere konsekvensene av dette før
vi får mer data og kunnskap. Bort-
sett fra i denne fiskeprøven er
nivåene av siloksaner i miljøet
lave, men hvis bruken av stoffene
øker er det grunn til å være på
vakt, sier Glesne.

Giftig og reproduksjonsskadelig
Siloksaner er silisium-oksygenfor-
bindelser som benyttes i en rekke
produkter. De ringformede metyl-
siloksanene D4 og D5 er mest
omdiskutert når det gjelder helse-
og miljøvirkninger. Noen av silok-
sanene er bevist giftig for vann-
levende organismer, og siloksanen
D4 er klassifisert som reproduk-
sjonsskadelig. Den nordiske studi-

en antyder også at stoffene akku-
muleres i næringskjeden. De kan
spres både i luft, i vann og med
partikler og sedimenter. Det nor-
ske forbruket i 2003 var på 34
tonn, ifølge Miljøstatus i Norge.

— Disse stoffene brukes som
overflatemiddel og bindemiddel,
og kan brukes både for å få over-

flater til å klebe, og for å få over-
flater som ikke kleber. Det er fri-
villig registrering av stoffet i Norge,
og dermed kan det være bruk av
stoffet som vi ikke kjenner til, sier
Glesne, som også forteller at silok-
saner ikke produseres i Norge. Alt
som brukes av disse stoffene i
Norge importeres.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

faktaSiloksaner

Silisium-oksygenforbindelser som inneholder alternerende silisium-

og oksygenatomer.

Mange varianter. Ringformede metylsiloksaner er de mest brukte.

Av disse er spesielt D4 (oktametylsyklotetrasiloksan) og D5

(dekametylsyklopentasiloksan) mistenkt for å ha uheldige

miljøvirkninger.

Brukes blant annet i parfyme, kosmetikk, bensin, motorer,

vaskemidler, impregneringsmaterialer, brystimplantater, limstoffer,

bindemidler, overflatebehandlingsmidler, maling, lakk, ferniss,

antiklebemiddel, skumdempingsmidler og bilvoks.  

Kilde: Store Norske leksikon, NILU, Miljøstatus i Norge

En fiskeprøve fra indre Oslofjord viser høye verdier av siloksaner
i fiskens lever. Nå skal nye undersøkelser foretas. 
(Foto: Kristian S. Aas)
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Vil bytte ut teflon
Det amerikanske miljøbyrået EPA sier at teflonpanner kan avgi farlige
stoffer til mennesker og miljø. Men både EPA og Folkehelseinstituttet
mener at teflon ikke er farlig ved normal bruk.

Selv om vanlig steking av mat i te-
flonpanne ikke er forundet med
risiko, vil EPA være med på å fi-
nansiere et stort program for å byt-
te ut flere av stoffene som i dag
brukes til å lage overflater i ste-
kepanner som gjør at maten ikke
setter seg fast. Ett av stoffene som
skal ut er PFOA, et stoff som er
kreftfremkallende og brytes svært
sent ned i naturen. EPA er nemlig
redd for at stoffet kan spres i na-
turen fra kasserte teflonprodukter.

Folkehelseinstituttet sier i sin

ferske risikovurdering at det ikke
er stor fare for å få i seg teflon eller
PFOA ved matlaging i teflonpan-
ner. Derimot, hvis pannen varmes
opp til over 317 grader, noe som
kan skje ved tørrkoking, vil det
dannes ulike perfluorerte gasser
som ikke bør pustes inn. 

Statens forurensningstilsyn
(SFT) kjenner ikke til hvilke kilder
som gjør at PFOA havner i na-
turen, men stoffet gjenfinnes både
i mennesker og dyr. 

— Teflon er en av de mistenkte
kildene. Vi vet ikke i dag hvor sta-
bilt teflon er, og har ingen infor-
masjon som viser at teflon avgir

PFOA til miljøet. Men vi har plan-
er om å lage en materialstrøms-
analyse for PFOA for å finne kild-
ene til spredningen av stoffet, og
i forbindelse med dette vil vi også
følge opp teflon, sier Ingunn Myh-
re i SFTs seksjon for produktrettet
miljøvern.

I sin vurdering advarer imid-
lertid Folkehelseinstituttet mot te-
flonpanner der belegget har be-
gynt å flasse av. Da kan man få i
seg små mengder av belegget i
maten. Selv om de heller ikke tror
dette utgjør et stort helseproblem,
mener Mattilsynet at flassende
panner ikke er optimale.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

— Kystbuss kan være ulovlig
Konkurransetilsynet gransker om suksessbusslinjen Kystbussen er ulovlig. Tre selskaper samarbeider
om busslinjen, og tilsynet antar tilbudet blir bedre om disse konkurrerer, enn om de 
samarbeider.

— Hvis tilsynet kommer frem til
at samarbeidet mellom bussel-
skapene er ulovlig, kan det bety
et mye dårligere tilbud på buss
mellom Bergen og Stavanger, sier
Bjørn Østbye, administrerende di-
rektør i Nor-Way Bussekspress.
De er en paraplybedrift for 39
norske busselskaper, som samar-
beider om å drive et ekspress-
bussnett som dekker store deler
av Norge.

To ulike markeder?
Kystbussen mellom Stavanger og
Bergen er en av selskapets gull-
ruter, og har i dag avganger hver
time. Tre selskaper samarbeider
om å drive ruten: HSD Buss, Con-
nex Vest og Gaia Reiser. På strek-
ningen går det også fly fra to sel-
skaper, en båtlinje og en annen
busslinje, samt et flytilbud mellom
Bergen og Haugesund. I tillegg går
nær 40 prosent av trafikken mel-
lom de to byene med bil. Likevel
mener Konkurransetilsynet at bus-
sen er en for dominerende aktør.

— Det er ikke tilstrekkelig at
man i et lengre tidsperspektiv
konkurrerer om de ulike reisende.
Vi har foretatt spørreundersøkelser
som viser at de som tar fly og bil
ikke vurderer å ta buss. Likeledes
er det få av busspassasjerene som
har vurdert fly eller bil. Dermed
snakker vi ifølge vår vurdering om
to ulike markeder, sier Eivind
Kloster-Jensen i Konkurransetil-
synet.

— Har konkurranse
— Vi mener definitivt at fly og bil
er konkurrenter til oss. I tillegg
går det en annen busslinje samt
en båtlinje på strekningen. Bussel-
skapene har blitt oppfordret av
samferdselsmyndighetene til å
samarbeide om å etablere et na-

sjonalt ekspressbussnett. Hvis
Konkurransetilsynet får gjennom-
slag for sitt syn, vil det i beste fall
bety et vesentlig dårligere tilbud.
I dag har vi blant annet plassgar-
anti på alle avganger, slik at vi kan
sette inn en ny buss hvis den før-
ste blir full. Vi har god backup på
sjåfører og busser. Det hadde vært
umulig for et enkeltstående sel-
skap å gjennomføre, sier Østby.

17 linjer kan bli rammet
Nor-Way Bussekspress opererer

38 ulike busslinjer i Norge, i til-
legg til to utenlandslinjer. 17 av
disse busslinjene opereres i et
samarbeid mellom ulike bussel-
skaper. Østby mener store deler
av distrikts-Norge kan oppleve et
langt dårligere kollektivtilbud hvis
disse samarbeidene blir kjent
ulovlig.

Tilsynet mener imidlertid dette
kan styrke kollektivtilbudet, spesi-
elt på trafikktunge strekninger
som Bergen-Stavanger.

— Når tre så store selskaper

samarbeider om en busslinje ute-
lukkes eventuelle konkurrenter
fra denne strekningen, sier Klo-
ster-Jensen.

— Men på denne strekningen går
det jo en annen busslinje også, i
tillegg til fly og båt?

— Ja, men reiseproduktene er
så ulike at de reisende ikke i stor
nok grad bytter mellom dem. I et
miljøperspektiv er det viktig og
riktig å stimulere god konkurranse
på denne strekningen. Det vil
styrke bussen, sier Kloster-Jensen.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Kystbussen på vei ned Vestlandet. (Illustrasjonsfoto: HSD)
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26. april
NORSØKs 20-årsjubileum og

fagseminar om økologisk melk

Sted: Tingvoll brygge, Møre og

Romsdal

Arr: Møre og Romsdal fylke, Norsk

senter for økologisk landbruk og

Bioforsk Økologisk

2. mai
Klimakonferansen 2006:

Klimaforskning og klimapolitikk -

Gjør Norge noen forskjell?

Oslo Plaza

Arr: Norges forskningsråd

www.forskningsradet.no

2. – 3. mai
Honneseminar: Kulturlandskapet i

ei ny tid

Sted: Biri

Arr: Skogbrukets kursinstitutt m.fl.

www.skogkurs.no

3. – 4. mai
Vassdragsdagene 2006 

Sted: Drammen

Arr: NVE

www.nve.no

6. – 7. mai
Seminar om mikro-, mini- og

småkraftverk, Odda

Arr: Naturvernforbundet

11. mai
Miljøkonferansen GRIP forum

2006

Oslo

www.grip.no/gripforum

23. – 26. mai
Konferansen Power, Poverty and

Sustainability – The role of impact

assessment

Stavanger

Arr: Miljøverndepartementet

www.miljo.no

3. – 5. juni
Naturvernforbundets miljøfestival

2006

Sted: Ryghsetra, Buskerud

Sommertreff for aktive

miljøvernere. Foredrag, verksteder,

ekskursjoner, debatter og kåserier.

Vil ha oljefo
ut av giftsel
Oljefondet har investert mer enn 11,5 milliarder
kroner i selskaper som produserer miljøgifter.
Samtidig vil regjeringen forby gifter i forbruksva-
rer. Naturvernforbundet krever at fondet trekker
seg ut av disse selskapene.

— Vi ønsker at Statens pensjons-
fond Utland, kjent som Oljefond-
et, trekker seg ut av selskaper som
produserer prioriterte miljøgifter,
eller har heleide datterselskaper
som produserer miljøgifter. Til
forskjell fra etisk forvaltning, som
fondet utøver i dag, er det her lett
å finne kriterier for hvilke sel-
skaper som skal tillates, og hvilke
som ikke skal det, sier Per Erik
Schulze, som er fagkonsulent for
miljøgifter i Norges Naturvern-
forbund (NNV).

Brev til Halvorsen
I et brev til finansminister Kristin
Halvorsen oppfordrer NNV staten
om å trekke alle investeringer i 19
navngitte selskaper. Dette skal
være med på å påvirke hvilke
miljøgifter som faktisk produseres.
Norge har et mål om å fase ut
farlige kjemikalier innen 2020, og
regjeringen har i tillegg et ønske
om å forby slike stoffer i forbruks-
varer.

— Med små ressurser har vi
klart å finne ut hvilke selskaper
som produserer de farlige stof-
forbindelsene bromerte flamme-
hemmere, klorerte parafiner og
PFAS/PFOS. Det vil ikke by på
noe problem for regjeringen å hol-
de styr på hvem som til enhver tid

produserer slike stoffer, da disse
driver aktiv markedsføring av sine
produkter. I tillegg utvikler det
nye europeiske kjemikaliebyrået
en database som kan bli nyttig for
å identifisere produsentene, sier
Schulze.

Begge sider av bordet
Han mener at Norge i dag ofte be-
finner seg på begge sider av bordet
når man snakker om miljøgifter.
Politisk vil vi gjerne forby stoffene,
mens vi samtidig investerer i sel-
skaper som produserer de samme
stoffene, og tjener på dette.

— Hvis fondet trekker seg ut,
fremstår Norge konsistent på dette
området. Det vil også kunne inspi-
rere finansmiljøer over hele verden
til å trekke seg ut av selskaper som
produserer sterkt miljøskadelige
stoffer, sier Schulze.

De negative konsekvensene av
forslaget vil være små, mener
NNV. De positive konsekvensene
vil derimot være større.

— Man vil komme opp med
100 prosent forutsigbare kriterier,
i motsetning til ved annen etisk
forvaltning. Enten produserer man
disse stoffene, ellers gjør man det
ikke. I tillegg har forbud mot
miljøgifter bred politisk støtte i
Norge, og det forventer vi et slikt
forslag også vil ha. Å bidra til å
redusere produksjonen av miljø-
gifter vil også kunne gi oss lavere

opprydningskostnader i frem-
tiden. En opprydning i de havn-
ene som allerede er forurenset
med miljøgifter vil koste anslagsvis
50 milliarder kroner. Kan vi unngå
at noen av disse stoffene blir
produsert, vil vi spare penger i
fremtiden, sier Schulze.

Det tyske storkonsernet Bayer er en av selskapene 
trekke tilbake investeringene i Bayer og andre sels

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no
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ndet 
skaper

som produserer miljøgifter der oljefondet er medeier. Nå ber Naturvernforbundet fondet om å
kaper. Bildet viser Bayers hovedkontor i Leverkusen. (Foto: Bayer)

AKZO

Asahi glass

BASF

Chemtura

Dow Chemical

Ajinomoto

Dover Corp.

ICI

Orica Ltd.

Tosoh Corp.

3M

Bayer

Ciba

Clariant

Daikin

Dainippon Ink and

Chemicals

DuPont

Eni (eier av

Polimeri)

Mitsubishi Corp.

(eier av Miteni)

Mitsubishi

Chemicals

Dette er miljøgiftprodusentene der
oljefondet er investor:

Skjerper miljøkrav
Storebrand skjerper miljøkravene til selskapene
de plasserer sine penger i. 69 selskaper er ute-
stengt fra Storebrands pengebinge på grunn av
miljø eller etikk.

Fra nyttår begynte Storebrand,
som er en av de store aktørene
innen livsforsikring og kapitalfor-
valtning i Norge, å innføre streng-
ere miljøkrav til de selskapene de
investerer i. Nå kan selskaper bli
utelukket fra Storebrands porte-
følje hvis de er involvert i alvorlig
miljøskade.

Miljøvurderer alle
— Det er enda ingen selskaper
som har blitt ekskludert fra vår
portefølje på grunn av de nye
retningslinjene, men vi har jo fra
før en miljøvurdering av alle sel-
skaper vi investerer i. De ti prosent
verste selskapene i industrier med
høy risiko for negativ påvirkning
på arbeidsmiljø eller ytre miljø er
allerede utelukket. Per i dag dreier
det seg om 34 selskaper, forteller
leder Christine Tørklep Meisingset
i Storebrands avdeling for sam-
funnsansvarlige investeringer. 35
selskaper er i tillegg utelukket fra
Storebrands portefølje på grunn
av etiske hensyn. 

For å finne ut hvilke selskaper
som strider mot Storebrands ret-
ningslinjer benyttes søk i medier
og annet kildearbeid. Meisingset
forteller at selskapene overvåkes
konstant, og evalueres en gang
hvert kvartal.

— Når vi oppdager forhold
som er uakseptable i forhold til
våre etiske eller miljømessige
retningslinjer, kontakter vi sel-
skapet og får deres versjon. I til-
legg prøver vi å påvirke selskapene
til å forbedre sin virksomhet, sier
Meisingset.

Økende trend
Også Banco, som i dag har tre uli-
ke fondsprodukter, stiller krav til
selskapenes etiske og miljømessige
profil. Sjefen i Banco, Bente Tho-

massen, forteller at hun er glad for
at hovedkonkurrenten skjerper
sine miljøkrav.

— Jeg er overbevist om at
fremtiden i fondsmarkedet ligger
i at man tar sosiale og etiske hen-
syn, samt miljøhensyn. Det siste
året har vi hatt en klar økning i
interessen rundt disse fondene.
Ingen er tjent med å investere i
selskaper som kan få dårlig re-
nommé grunnet dårlige miljø-
hensyn, arbeidsforhold eller lig-
nende, sier Thomassen.

I motsetning til Storebrand går
Banco offentlig ut med hvilke sel-
skaper de per i dag ikke investerer
i på grunn av sine retningslinjer.
På lista står blant annet Aker
Kværner, Fred. Olsen Energy,
DNO, Kongsberggruppen og
Nera.

Positivt, synes NNV
Norges Naturvernforbund (NNV)
er positive til at fondsforvaltere tar
miljømessige hensyn når de avgjør
sin investeringsportefølje, og til at
kravene skjerpes.

— Det er bra at også aktører i
kapitalmarkedet bidrar til å på-
virke bedrifter til å bli mer miljø-
vennlige, ved å styre invester-
ingene sine unna de verste i klas-
sen. Vi vil følge utviklingen i disse
fondene fremover, og vil gjerne
komme med innspill til hvilke be-
drifter fondsforvalterne bør følge
ekstra nøye med, sier Lars Halt-
brekken, leder i NNV.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Christine Tørklep Meisingset, Storebrand.
(Foto: Storebrand)
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— Bløffer om nullutslipp
Forvaltningsplanen for
Barentshavet lover
nullutslipp fra petro-
leumsvirksomheten i
Barentshavet. Bellona
hevder det er en bløff
og viser til at landba-
serte anlegg ikke om-
fattes av reglene. 

Fredag 31. mars la regjeringen
frem forvaltningsplanen for Ba-
rentshavet og havområdene uten-
for Lofoten. Planen slår fast at det
i Barentshavet skal være null ut-
slipp fra offshore-installasjoner.
Til landbaserte anlegg stilles imid-
lertid ikke slike krav. 

— De bløffer om nullutslipp.
Det vil ikke være annerledes for
landanlegg ved Barentshavet enn
i Nordsjøen, sier Unni Berge i Bel-
lona. 

Berge viser til at både oljesel-
skaper og politikere lover landba-
serte anlegg for petroleumsvirk-
somheten i Barentshavet. Et land-
anlegg for oljen fra Goliat-feltet

kan bli neste utbygging. 

— Tilbake i borehullet 
Snøhvit-anlegget på Melkøya ut-
enfor Hammerfest har tillatelse til
å slippe ut renset produsert vann. 

— Utslippene renses, men de
har ikke god nok renseteknologi
og slipper ut alkylfenoler, PAH og
tungmetaller.

Utslippene inneholder såkalt
”gule” og ”grønne” kjemikalier.
Disse er ikke regnet for å være
spesielt farlige. 

— En av de tingene de tester
kjemikaliene på, er nedbrytbarhet.
I kaldere farvann brytes disse sakt-
ere ned, likevel har man bare test-
et dem i 15-20 grader, sier Berge.

Bellona mener det produserte
vannet bør reinjiseres tilbake i
olje- og gassreservoarene. 

— Egentlig burde det være
mye lettere å få til dette på land
enn offshore. Her har man for
eksempel ingen plassproblemer,

sier Guro Hauge i Bellona. 

— Å kaste bort penger
Statoil avviser at utslippene til sjø
fra anlegget på Melkøya represen-
terer noe miljøproblem. 

— Å reinjisere dette vil være å
kaste bort gode penger som kunne
vært brukt til andre og bedre
formål. Man må ta hensyn til mil-
jøeffekten. Dette blir nesten som
å pålegge at vanlig husholdnings-
kloakk skal behandles på samme
måte, sier informasjonsleder Sver-
re Kojedal i Statoil. 

— I forhold til utslipp til sjø er
landanlegget på Snøhvit så godt
som helt rent. Vannet blir ført inn
i et dobbelt renseanlegg – et me-
kanisk trinn og et biologisk. Etter
krav fra SFT holder vannet da 1
ppm med hydrokarboner eller
andre ting. Det er så lite at vi har
problemer med å finne måle-
instrument for å måle det, forteller
Kojedal. 

Utsnitt av forvaltningsplanen. Mørkeblå områder vernes for oljevirksomhet i denne omgang. I de gråblå områdene fra 35 til 50 kilometer
utenfor kysten skal det ikke åpnes for ny petroleumsvirksomhet. Utenfor denne sonen – i de lyseblå områdene – skal det ikke foregå
leteboring i perioden 1. mars til 31. august. Mørkegrå ruter viser hvor utvinningstillatelser er gitt, mens lysegrå ruter er
seismikkområder. Svarte prikker viser brønner. (Illustrasjon: Miljøverndepartementet)

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Sagt om 
planen:

Her skal det ikke
drives petroleums-
virksomhet:
- i en 65 kilometer sone rundt

Bjørnøya

- områdene ved iskanten og

polarfronten

- i et 50 kilometer bredt belte fra

Troms og østover langs

Finnmarkskysten. Unntatt fra dette

er igangsatt virksomhet og utlyste

blokker i området fra 35 til 50

kilometer fra kysten

- utenfor Nordland VI, Nordland VII

og Troms II)

Forvaltningsplanen skal revideres i

2010. 

Regjeringen har også tildelt seks

nye utvinningstillatelser i

Barentshavet.

• ”Dette er en løsning i tråd med

tradisjonen på norsk sokkel, nem-

lig en skrittvis tilnærming.” 

Statsminister Jens Stoltenberg.

• ”Dette er ikke en helhetlig for-

valtningsplan, men en utbyggings-

plan.” 

Leder i Stortingets energi- og mil-

jøkomité Gunnar Kvassheim (V).

• ”Resultatet ble en stortings-

melding om mye oljeboring og no-

en utsettelser, uten forpliktende

mål for gjenoppbygging av truede

fiske- og sjøfuglbestander, uten

styrking av den elendige oljevern-

beredskapen og uten nye tiltak

mot fremmede arter i ballast-

vann.” 

Generalsekretær Rasmus Hansson

i WWF-Norge
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Liten interesse for økofisk
Danskene kan nå kjøpe økologisk ørret i vanlige dagligvarebutikker. Norge
har et regelverk for økologisk oppdrett av fisk, men få prosjekter, liten
interesse og ingen fisk i vanlig salg.

— Vi ønsker mer trykk fra for-
brukerne, sier Jan-Widar Finden
i Debio. Han er ansvarlig for sat-
singen på økologisk oppdrettsfisk,
og forteller at ingen norskprodu-
sert, økologisk oppdrettsfisk er å
få i dagligvarebutikkene her i
landet.

— Det produseres økologisk
ørret for Gålå høyfjellshotell, men
den serveres bare der. I tillegg pro-
duseres det økologisk laks, som
selges til det svenske markedet.
En torskefarm på Vestlandet vil
også legge om produksjonen til
økologisk, og denne produksjon-
en vil først og fremst gå til Eng-
land, sier Finden.

Tre danske anlegg
I Danmark har et forsøksprosjekt
pågått siden 2001. Tre pioner-
anlegg er i drift, og produserer
ørret etter de danske retningslin-
jene for økologisk fiskeproduk-
sjon. Det er ørret fra disse forsøks-
anleggene som nå omsettes i den
danske matvarekjeden Irma. Tid-

ligere har denne fisken bare blitt
omsatt direkte fra anleggene, eller
i spesialbutikker for økologisk
mat. Produksjonen er fortsatt be-
grenset, sett i forhold til de rundt
400 anleggene som er i drift i
Danmark for oppdrett av ørret. 

Kunstige sjøer
De danske retningslinjene for øko-
logisk fiskeproduksjon skiller seg
en del fra de norske. Den danske
produksjonen foregår i kunstige
sjøer, mens den norske stort sett
skjer i havet. Det gir ulik miljøpå-
virkning, og dermed ulike behov
for reguleringer.

— I tillegg er staten tyngre inne
i det danske systemet for kontroll
av økologiske matvarer. Merkeord-
ningen er statlig, og det gis mer
produksjonsstøtte. I Norge er mer-
keordningen privat, forteller
Finden.

Felles regler kommer
For tiden utarbeides det felleseu-
ropeiske regler for økologisk fiske-
oppdrett. Finden forteller at Debio
er aktiv i denne prosessen, og han
håper at slike regler kan føre til at

interessen også i Norge vokser.
— Det har vært interesserte

oppdrettere, men de er tvungne
til å regne på pris hele tiden. Så
lenge økologisk fisk er dyrere i
produksjon, og det ikke er intro-
dusert på markedet her i landet,
er det vanskelig å få flere til å legge
om. Norge er jo store på konven-
sjonell produksjon av laks, men
på økologisk produksjon er
Skottland og Irland mye større
enn oss. Jeg håper vi kommer et-
ter, sier Finden.

Den danske matministeren Hans Chr.
Schmidt inspiserer den nye, økologisk
produserte oppdrettsørreten. Til høyre er
lederen for Dansk Akvakultur, Jacob
Bregnballe. (Foto: Dansk Akvakultur)

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Åpner for nitritt og 
nitrat i øko-kjøtt
EU tillater tilsetning av nitrat og nitritt i økolo-
gisk kjøtt. Danmark reagerer, og her i Norge for-
står ikke Oikos hvorfor EU gjør som de gjør.

Fra september 2007 blir det lovlig
også for økologiske kjøttprodu-
senter i EU å tilsette stoffene nitrat
og nitritt til sine produkter. Disse
stoffene reagerer med aminer i
kjøttprodukter og danner nitros-
aminer, som kan være kreft-
fremkallende.

Stoppe matsykdom
Grunnen til at EU ønsker å tillate
stoffene, er for å demme opp for
den matbårne sykdommen botu-
lisme. I tillegg er stoffene fargesta-
biliserende. Danske myndigheter
kjøper ikke botulismeargumenta-
sjonen, og mener god hygiene,
effektiv kontroll med kjøleskaps-
temperaturen og korte holdbar-
hetstider er bedre virkemidler mot
sykdommen.

— Vi har blitt nedstemt i en
sak som vi har lagt stor vekt på.
Jeg har henvendt meg til EUs
kommissær både skriftlig og
muntlig. Derfor er det selvfølgelig
utilfredsstillende for den danske
regjeringen at saken ender slik,
sier den danske familie- og for-
brukerministeren Lars Barfoed til
Politiken.

— Råvaren i sentrum
Daglig leder Per Christian Rålm i
Oikos forstår ikke hvorfor EU vil
tillate stoffene i øko-kjøtt.

— Vi ønsker et grunnleggende
prinsipp om at råvaren skal stå i
sentrum, og at alle eventuelle
tilsetningsstoffer skal være natur-
lige og giftfrie, sier Rålm.

De vil arbeide for at EUs

vedtak ikke blir gjennomført. Nor-
ge har egne retningslinjer for
økologisk kjøtt, og vil således ikke
bli direkte rammet av beslut-
ningen. Men når det gjelder im-
porterte varer, kan ingen lengre

nekte for eksempel spanske bønd-
er å tilsette nitritt eller nitrat til sin
økologiske chorizo-pølse.

Restriktiv i Norge
Nitritt og nitrat er i utstrakt bruk
i konvensjonelt produserte kjøtt-
varer, både i Norge og EU.

Norske myndigheter har
imidlertid vært mye mer restrik-
tive til tilsetning av stoffene, og
har tidligere, sammen med Dan-

mark, søkt om unntak fra EUs
regler på området, og fått avslag.
En påfølgende dom i EU-dom-
stolen ga Norge og Danmark del-
vis medhold, og nå er de nye
reglene for tilsetning av nitritt og
nitrat vedtatt av EU-kommisjonen.
De nye reglene skal ta bedre hen-
syn til at det ikke er selve til-
setningsstoffene, men nedbryt-
ingsstoffet nitrosaminer, som er
helseskadelig. 

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no
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Transporten blir 
svensk oljenøtt
— Å kutte bilparkens oljeavhengighet blir vår største utfordring, sier Stefan Edman, generalsekretær
for den svenske kommisjonen mot oljeavhengighet. Han mener imidlertid landet kan fjerne all olje-
bruk til oppvarming av hus innen 2020. 

Det vakte internasjonal oppmerk-
somhet da Sveriges statsminister
Göran Persson i fjor varslet at
landet skal gjøre seg uavhengig av
olje innen 2020. Nå jobber en
ekspertkommisjon med å komme
frem til 10-15 konkrete forslag til
hvordan oljeforbruket kan kuttes
kraftig. Som generalsekretær for
kommisjonen har Persson hentet
inn biolog, forfatter og debattant
Stefan Edman, som regnes for å
være ideologen bak det ”gröna
folkhemmet” og oljeuavhengighet-
en. 

— Med hvor mye skal oljefor-
bruket i Sverige reduseres innen
2020?

— Det langsiktige målet må
være å bli helt uavhengig. For
transportsektoren vil det ta lang
tid, men for boligsektoren tror jeg
vi kan fjerne all olje frem til 2020,
sier Edman optimistisk. 

Ut av husene
Sveriges 2 millioner boliger har
gradvis blitt mindre oljeavhengig.
I dag konsumerer de mindre enn
hver femte liter olje, tilsvarende
27 TWh årlig. På årets budsjett
har regjeringen satt av 400 milli-
oner kroner til å støtte overgang
fra oljefyring i husholdningene. 

Også industrien har redusert
sin oljeavhengighet og bruker i
dag tilsvarende 22 TWh årlig. Her
skiller Edman mellom bruk av olje
som råstoff og bruk av olje til
energiformål. 

— Oljen som finnes i ulike
produkter tror jeg skal være igjen,
mens vi bør erstatte den oljen som
brennes. 

Tregere innen transport
Transportsektoren sluker to tredje-
deler av Sveriges oljeforbruk, og
utgjør den største utfordringen for
kommisjonen. Privatbilister og yr-
kessjåfører brenner av 7,5 milli-

arder liter, tilsvarende 95 TWh,
årlig. 

— Dersom vi kan erstatte 20-
30 prosent av bensinen innen
2020 er det veldig bra. Vi kan
kanskje få til mer, men det avhen-
ger av oljeprisen, hvor raskt vi får
de nye gjerrige bilene ut på mar-
kedet og når får vi fabrikkene for
nytt brensel. 

— Vi skal dra til så mye som
ulike sektorer i Sverige kan aksep-
tere. Det gjelder å være radikal,
men samtidig få noe gjort, slik at
vi ikke bare blir radikale på papir-
et. Bygger vi opp en god struktur
de neste 10-15 årene kan det
komme til å gå mye raskere frem-
over, sier Edman og skisserer fire
punkter for redusert oljeavhengig-
het i transportsektoren: en mer
drivstoffgjerrig bilpark og mer mil-
jøvennlig kjøring, nye drivstoff,
satsing på kollektivtrafikk og livs-
stilsendringer. Og ikke minst på
de siste punktet legger han stor
vekt på positive virkemidler. 

— Hva den enkelte borger gjør
er viktig. Det gjelder å skape skat-
teregler som belønner gode hand-
linger. 

Motkrefter
Mest kraftfull opposisjon forventer
Edman på kort sikt å få fra den
svenskbaserte bilindustrien.

— Hvis selskapene ikke klarer
å tilby drivstoffgjerrige kjøretøy,
vil de tape markedsandeler. Det
må man ta visse hensyn til, men
vi får håpe at de nå kommer med
mindre bilklasser og flere diesel-
drevne biler. 

Personlig er Stefan Edman også
skeptisk til de stortstilte planene
om nye gassrørledninger fra
Russland til Sverige. 

— Gassen har et janusansikt.
Den er bedre enn oljen, men der-
som den erstatter biobrensel blir
det problematisk for klimapoli-
tikken, sier Edman. Han legger
heller ikke skjul på at en vedvar-
ende høy og gjerne stigende olje-
pris er en avgjørende forutsetning
for at kommisjonens arbeid skal
bli til praktisk politikk. 

— Alt faller dersom oljen blir
billigere. Med mindre klimaend-
ringene blir så store at de påvirker
økonomien. Jeg føler meg imid-
lertid rimelig sikker på at oljepris-
en fortsatt vil stige. 

Ledes av statsministeren
Kommisjonen mot oljeavheng-
ighet skal legge frem sin innstilling
i juni. Leder er statsminister Göran
Persson. Med seg har han blant
annet sjefen for den svenskeide
delen av Volvo og Birgitta
Johansson-Hedberg, sjef for
Lantmännen. 

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Arkitekten bak Sveriges
“gröna folkhem”, Stefan
Edman, skal gjøre sven-
skene uavhengig av olje.
(Foto: Audun Garberg)
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påtrykk

JON BJARTNES
Frilansjournalist

Jeg skal ikke prøve å ljuge på meg
detaljkunnskaper om fire hundre
år gamle romanfigurer. Likevel: De
siste årene har tidenes mest omtalte
tulling også blitt en av våre viktigste
miljøpolitiske referanser. Selv de
sløveste må nå ha fått med seg at
Cervantes’ don Quijote hadde et
anstrengt forhold til fornybar
energi. Ingen vindkraftdebatt uten
at noen begynner å snakke om
hans håpløse kamp mot vind-
møller. For å henge med i disku-
sjonen tok jeg en dag mot til meg
og bladde gjennom Cervantes’ ro-
man. Resultatet var uventet. Mye
tyder på at flere enn meg aldri har
lest denne boka. Følg med.

Kampen om vindmøller, altså.
Fra vestlandet høres bulderet av av-
gåtte naturvernledere. Verken Stein
Malkenes eller Erik Solheim har
sans for å bruke holmer og skjær
til master på høyde med Oslo
Plaza, med gedigne rotorblader
som surrer og går og kapper hav-
ørn i småbiter. De er ikke alene.
Særlig på nordvestlandet går det
for seg. Lokalpolitikere skifter parti,
folkeavstemninger deler samfunnet
på midten, underskriftslister fylles
opp.

Levenet fra diskusjonen har
også vekket demokratiprofessor Per
Selle, som tilbyr sin diagnose i Ber-
gens Tidende: Miljø- og frilufts-
organisasjonene er bokstavelig talt
på viddene. Vindkraftsaken har
skapt et sjeldent mobiliseringspo-
tensiale langs kysten, og dette po-
tensialet er organisasjonene nå i
ferd med å gå glipp av. Ifølge Selle
ville pipa fått en annen lyd om no-
en hadde foreslått å plassere vind-
møllene i høyfjellet.

Kanskje det. Men på den annen
side: Natur og Ungdom. Skal vi tro

klimaforskerne kan dagens NU-
medlemmer se fram til en ganske
annen pensjonisttilværelse enn Per
Selle eller Erik Solheim. Selv Tony
Blair har begynt å etterspørre en
teknologisk revolusjon for å bremse
klimaendringene. Minst av alle har
Natur og Ungdom tenkt å la
revolusjonen treneres av hensynet
til pen utsikt.

Moderate folk kan sikkert
studere løsningene i land med
lengre vindkrafterfaringer enn Nor-
ge. For eksempel har Australia ut-
redninger om vindfarmer og land-
skapsverdier som er minst like tyk-
ke og faglige som visse norske for-
valtningsplaner. Her skal vi imid-
lertid ikke ødelegge mulighetene
for en krangel. Da heller en tur til
la Mancha.

Det var midt på natta da don
Quijote hørte overhendig skrem-
mende lyder i mørket. Uten å nøle
steg han i salen på sin hardt prøv-
ede hest Rocinante. Der satt han og
ventet på daggry, kampklar med
lanse og det hele, og spekulerte på
hva slags kjemper han måtte gå løs
på når lyset kom. Soloppgangen
var et udiskutabelt antiklimaks.
Ridderen av den bedrøvelige skik-
kelse oppdaget at kjempene i vir-
keligheten var vindmøller. Dermed
klatret han ned av hesten mens den
ganske trofaste væpneren Sancho
Panza lo seg krokete.

Altså ingen som helst kamp mot
vindmøller. Tvert imot. Derimot
en historie med fleksibel moral:
Den ene muligheten er at vind-
møllene ikke er så farlige som de
høres ut for. Den andre er at hvis
man skal slåss mot vindmøller, må
man gjøre det før de står der - et-
terpå er det for sent. Fritt valg, kjør
debatt.

Sannheten om
don Quijote

Manglende 
skaper prob
Trondheims varaordfører Knut Fagerbakke (SV) reagere
belønningspotten for kollektivtrafikk. Han mener byen
grunn av tildelingsformen.

— Det er ikke tvil om at vi havner
mer i bakleksa med dette. Dette
blir bare enda en negativ ting som
vil sørge for at folk kjører bil, ikke
kollektivt, sier Knut Fagerbakke
(SV). Trondheim ble årets taper i
tildelingen av belønningsmidler
for kollektivtrafikk, og får kun 10

millioner kroner. Alle de andre
byene av samme størrelse får 25
millioner kroner fra ordningen.

— Jeg er ikke sikker på om jeg
har sansen for denne måten å
tildele offentlige midler på. Vi får
mindre muligheter til å løse tra-
fikkproblemene lokalt, og hadde
regnet med mer i belønning enn
10 millioner kroner. Nå blir det
enten underskudd i budsjettet
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25

40

17

25

10 10

13

Bergen Trondheim
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60

2006

60

10

25

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Tabellen viser tildelinger fra beløn
2005 og 2006. (Kilde: Samferdsels
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belønning 
lemer
er på at kommunen kun fikk 10 millioner kroner av
ns transportsystem kan havne i en ond sirkel, på
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Storbritannia bør droppe planene
om utbygging av atomkraft og
heller satse aggressivt på utbyg-
ging av fornybare energikilder.
Konklusjonen kommer fra Kom-
misjonen for bærekraftig utvikling
(SDC), som gir Tony Blair og re-
gjeringen råd i miljøspørsmål. 

— Det er liten vits i å nekte at
atomkraft har fordeler, men etter
vår mening blir disse motveid av
seriøse ulemper. Regjeringen må
slutte å lete etter en enkel løsning
på klimaendringene og energi-
krisen. Det finnes simpelthen ing-
en, sier kommisjonens leder Jona-
thon Porritt. 

Basert på åtte nye forsknings-
rapporter gir kommisjonen det
den selv hevder er en balansert
gjennomgang av atomkraftens
fordeler og ulemper. På plussiden
kommer ifølge SDC lave CO2-
utslipp, et imponerende rulleblad
for sikkerhet, muligheten for pro-
duksjon av store mengder strøm
og et bidrag til en variert energi-
forsyning. Dette blir imidlertid
motveid av energikildens negative
konsekvenser, mener kommisjon-

en. Ulempene plasseres i fem kate-
gorier: produksjon av farlig avfall,
usikre kostnader, lav fleksibilitet,
underminering av arbeidet med
energieffektivitet og problemer
med å nekte andre land å bruke
samme teknologi. 

Kommisjonen for bærekraftig
utvikling ønsker seg i stedet en
massiv satsing på energieffektivitet
og fornybare energikilder. 

Den britiske regjeringen har
lagt frem et debattopplegg om
landets fremtidige energiforsyning.
Til grunn for debatten ligger do-
kumentet ”Our energy challenge”
hvor regjeringen åpner for utbyg-
ging av ny atomkraft, omtalt i
forrige utgave av Miljøjournalen.

Radioaktivt nei

Toneangivende medier i USA
endrer sin vinkling på global opp-
varming. ”Vær bekymret. Vær
svært bekymret” skriver Time på
førstesiden av sin utgave 3. april.
Samtidig vinkler en serie på ABC
News på den overveldende viten-
skapelige enigheten på området,
og hvordan en håndfull skeptikere
støttet av olje- og kullindustrien,
samt Det hvite hus forsøker å ska-
pe inntrykk av uenighet. 

Smeltende isfjell og stadig
sterkere vitenskapelige bevis ser
ut til å ha fått mange journalister
og redaktører til å forlate tenden-
sen til å fremstille klimaendringer
som en omdiskutert teori, mener
Worldwatch institute. En men-

ingsmåling viser at også gjen-
nomsnittsamerikaneren har blitt
mer bekymret. 85 prosent svarer
at klimaendringer sannsynligvis
er i gang, mens 49 prosent sier
dette er et svært eller ekstremt
viktig spørsmål. 

Medievinden snur
TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

eller økning av billettprisen, sier
Fagerbakke.

Større buss-by enn Stavanger
11 prosent av reisene som foretas
i Trondheim er i dag med kollek-
tivtrafikk. Oslo har til sammen-
ligning en kollektivandel på nær
40 prosent, mens Bergen har 12
prosent. Stavanger hadde bare 7
prosent kollektivandel i 2003. Til

tross for en stor vekst de siste
årene, kan det ikke ventes at Sta-
vanger har tatt igjen verken Ber-
gen eller Trondheim.

Straffes for bomringfjerning
Bomringen, som ble lagt ned ved
nyttår, er hovedårsaken til at Sam-
ferdselsdepartementet ikke ga mer
belønningsmidler til Trondheim.
I tillegg har veksten i kollek-
tivtrafikken vært større i andre
byer, spesielt Stavanger og Kristi-
ansand. 

— Denne ordningen skal være
et ekstra tilskudd til de byene som
på en effektiv måte overfører reis-
ende fra bil til kollektivtrafikk.
Der er andre byer bedre enn
Trondheim, som fjerner
restriksjoner som er lagt på
bilbruken, nemlig bomringen. Det
gir vekst i bilbruken, og mindre
belønning fra oss, sier politisk
rådgiver Erik Lahnstein i
Samferdselsdepartementet.

Han minner også om at de
ordinære driftsmidlene til kollek-
tivtrafikken gis gjennom tilskud-
dene til kommuner og fylker.
Belønningsordningen skal bare
være en påskjønnelse til de som
gjør best arbeid for å forbedre kol-
lektivandelen.

nningsordningen for kollektivtrafikk i 2004,
sdepartementet, illustrasjon: Kristian S. Aas)

Færre innkjøp – mindre avfall.

Vi kjøper mer, bruker 
mer – og kaster mer.

KJP
MNDRE!

K
O
L
O
N

Stavanger kommune, 
fagavdeling renovasjon
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KST
MNDRE!

Vi kjøper mer, bruker
mer – og kaster mer.

Ikke la engangsgrillen 
forsøple naturen. Kjøp 
produkter som varer 
i årevis.
Kast mindre.

K
O
L
O
N

Stavanger kommune, 
fagavdeling renovasjon

Klager på skogeiere
Naturvernforbundet og WWF har klaget skogeierselskapet Ulvig Kiær inn
for klagenemnda for miljøinformasjon. – De kan komme til oss og se alt,
vi har ingenting å skjule, sier Ulvig Kiær.

Ulvig Kiær AS eier store skogeien-
dommer i Nord-Trøndelag. Før jul
ble det kjent at selskapet har dre-
vet mulig ulovlig hogst i en
lokalitet i Namsskogan kommune,
noe som førte til at et område for
tiurleik ble hogd. Naturvernfor-
bundet (NNV) og WWF ønsket
innsyn i selskapets planer, for å
unngå slike feil senere. Det mener
organisasjonene de ikke har fått.

Vil se mange planer
— Ulvig Kiær leverer sitt virke til
Nortømmer, som er sertifiserte
etter miljømerkeordningen Leven-
de Skog. Tømmer som er hogd i
verneverdige områder der hogsten
har ødelagt en tiurleik, kan nå bli
solgt som miljømerket tømmer.
Dette er i strid med retningslinjene
i Levende Skog, og brudd på
skogloven, sier Arnodd Håpnes i
WWF.

I sin klage vil NNV og WWF
ha innsyn i selskapets regist-
reringer av verdifulle naturmiljøer,
en kopi av den landskaps-
økologiske planen for området,
innsyn i hogstplaner, redegjørelse

for hvilke konsekvenser planlagt
og utført skogsdrift har for arts-
forekomster og en skriftlig og kart-
festet beskrivelse av alle hogster
som er gjort i eller inntil verdifulle
naturmiljøer.

— Men dette får vi ikke. Der-
for påklager vi. Så vidt jeg vet er
dette første gang en sak som om-
handler norsk skogforvaltning be-
handles etter miljøinformasjons-
loven. Derfor er den viktig, skog
er tross alt en tredel av Norges
areal, sier Håpnes.

— For omfattende
Klagen ligger nå hos Ulvig Kiær
for kommentar. Distriktssjef John
Nesser mener selskapet har be-
grunnet og beklaget det de gjorde
feil ved hogsten i høst. Utover
dette henviser han til Norskog,
som er bransjeorganisasjonen
Ulvig Kiær er medlem av.

Næringspolitisk sjef Gaute
Nøkleholm i Norskog mener klag-
en fra miljøorganisasjonene er for
lite spesifikk.

— Problemet er måten spørs-
målene er stilt på. De spør om
omfattende, generelle planer, samt
om problemstillinger det ikke er
utarbeidet sammenstilte planer for.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Skal vi gi fullgode svar, må vi sam-
menstille data helt på nytt. Det er
veldig arbeids- og kostnads-
krevende, samtidig som det er
tvilsomt om det dreier seg om reell
miljøinformasjon. Slik jeg har
tolket loven er det eksisterende
miljøinformasjon som skal utlev-
eres. Det skal ikke være nødven-
dig å utarbeide helt nye planer,
sier Nøkleholm.

Kan få se plan
Når det gjelder den landskapsøko-
logiske planen for området, sier
Nøkleholm at organisasjonene kan
få se den.

— Men dette er en smekk full
A4-perm med dokumentasjon. Å
sende den ut vil være en kjempe-
kostnad. Dessuten er det bare del-
er av planen som er miljøinfor-
masjon, resten er bare en strate-
gisk plan for skogeieren. Vi ønsker
ikke å holde ting hemmelig, det
er bare det at planen bare eksi-
sterer i en vanskelig form. Det
hadde vært lettere om organisa-
sjonene spurte etter informasjon
for konkrete hogster, enn om do-
kumentasjon for en million dekar,
sier Nøkleholm.

Fortsa
selvm
Bioteknologiselskapene gikk
om selvmordsfrø under FN-k
mangfold i Brasil. – En vikti
i Utviklingsfondet.

— Selvmordsfrø er morderfrø! Det
var demonstrantenes klare meld-
ing til deltagerne på det åttende
partsmøtet i konvensjonen for
biologisk mangfold. Deres kraftige
protester ble tatt hensyn til under
FN-konferansen, som fant sted i
Curitiba i Brasil fra 20. til 31 mars.

— Det viktigste som skjedde
på konferansen var at man klarte
å forhindre opphevelse av forbud-
et mot selvmordsfrø, sier Nærstad,
som var tilstede på konferansen.

— Dette er et viktig bidrag for
å sikre interessene og rettighetene
til fattige bønder i utviklingsland,
sier miljøvernminister Helen
Bjørnøy, som er svært fornøyd

Utryddingen av dyrearter i verdens regnskoger skje
i regnskogen. (Foto: Nils Hermann Ranum, Regnsko

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Hogst i Namsskogan, i et område nær den kontroversielle hogsten. (Foto: Tore Grongstad)
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tt forbud mot 
ordsfrø
k på et nytt tap i kampen
konferansen om biologisk
g seier, sier Aksel Nærstad

med at Norge fikk gjennomslag
for kravet om å opprettholde for-
budet.

Terminator-teknologi
Selvmordsfrø er frø med såkalt
terminator-teknologi. Det inne-
bærer at nesten ingen av frøene
fra plantene kan spire. På den må-
ten vil selskapene tvinge bøndene
til å kjøpe nye frø hvert år. Et mid-
lertidig forbud ble fattet på kon-
vensjonens femte partsmøte i
2000. Siden den tid har sterke
krefter, spesielt i Australia, Ca-
nada, USA og New Zealand, kjem-
pet for å oppheve forbudet. En
rekke store bioteknologiselskaper
står nå klar til å etablere prøvefelt
med slike planter. Det er det satt
en midlertidig stopper for.

— Å sette ut slike planter, som
er nesten sterile, kan få store og
uante konsekvenser, både for mil-
jøet og urbefolkningen i mange
land. Selv om de aller fleste er ste-
rile, kan noen frø krysse seg med
naturlige planter og gjøre dem
sterile. Dette kan sette i gang pro-
sesser i naturen som vi ikke aner
rekkevidden av, sier Nærstad.

Dramatisk for bønder
En åpning for fri omsetning av
selvmordsfrø vil være dramatisk
for verdens bønder. I Brasil blir 80
prosent av soyaen dyrket med frø
som bøndene sanker selv. Ifølge
Utviklingsfondet vil en overgang
til selvmordsfrø koste bøndene 2,1
milliarder i året.

De som hadde håp om for-
pliktende tiltak for å redusere ut-
ryddingen av verdens arter innen
2010 har imidlertid grunn til å
være skuffet. Landene på konfe-
ransen i Brasil klarte ikke å bli
enige om tiltak som bringer verd-
en særlig nærmere målet om å
bremse artsødeleggelsen, skriver
NTB-Reuters i en nyhetsmelding. 

—Ingen vil betale
— Da det kom til tiltak for å
bremse utryddingen av arter, ville
ingen betale regningen. Det som
blir stående igjen fra denne kon-
feransen er at man stoppet biotek-
nologiselskapene. Ellers er det
”business as usual”, sier Nærstad.

Ifølge ham har Norge godt ord
på seg blant miljøverninteressene.
Da Pat Mooney, lederen i ETC
group (Action Group on Erosion,
Technology and Concentration),
ble spurt om hvilke land han
stolte på, svarte han: 

— Bare ett land, og det er
Norge.

er raskere enn noen sinne. Her fra en tømmerhogst
ogfondet)

Pat Mooney, leder i ETC group (Action Group on Erosion, Technology and Concentration),
var med I demonstrasjonene mot opphevelsen av forbudet mot selvmordsfrø. (Foto: Aksel
Nærstad, Utviklingsfondet)

Både Strand kommunestyre og fyl-
kesutvalget i Rogaland ønsker en
videre utbygging av Jørpelands-
elva. Utbyggingen vil føre til at
vannføringen i elva blir redusert
med 60 prosent, men politikerne
mener det likevel vil være nok
vann igjen til at fiskestamme og
vannspeil kan beholdes. Natur-
vernforbundet, som ønsker opp-

rustning av dagens kraftstasjon,
men ingen utvidelse, mener at
politikerne har sviktet elva.

“Politikere som for et halvt år
siden mente det var ugreit å
bortføre 70 prosent av vann-
føringen fra Jørpelandselva synes
nå at det er akseptabelt å fjerne 60
prosent av elvevannet”, skriver
forbundet på sine hjemmesider.

Ja til Jørpeland-utbygging



Selv om nordmenn flest kan tappe
førsteklasses drikkevann rett fra
springen, er det mange som mot-
tar vann som bryter med kravene
i drikkevannsforskriften. Vann
med for høyt innhold av bakterier
og organisk materiale står ofte på
middagsbordet i de tusen hjem.
Årlig blir mellom 250 og 2700
personer registrert syke som følge
av forurenset drikkevann. I Bergen
vil det ta tid før man glemmer ut-
bruddet av giardia-parasitten, som
høsten 2004 ble sendt ut til kund-
ene på ledningsnettet fra Svarte-
diket vannverk. Da ble nesten
1500 personer syke med mage-
smerter og diaré. 

Må koke vannet
Miljøjournalen har nå fått innsyn

i Vannverksregisteret hos Nasjo-
nalt folkehelseinstitutt. Vi har tatt
ut en liste med vannverkene som
hadde høyest gjennomsnitt av
tarmbakterier i sine vannprøver i
2005. Den viser at vannverk lever-
te vann med opptil 106 E.coli-
bakterier per 100 milliliter i fjor.
Det er over grensen for god bade-
vannskvalitet. En rekke steder
måtte vannverkene gå ut og be
folk koke vannet for å drepe
bakteriene. 

Det er likevel ikke slik at disse
vannverkene leverer like foruren-
set vann hele året. For de fleste
varierer bakterieinnholdet fra
årstid til årstid. Bakterieoppblom-
string kommer gjerne etter kraftig
regnvær og når det er beitedyr i
nedslagsfeltet til vannkilden.

Toppen av isfjellet
Nasjonalt folkehelseinstitutt regner

med at drikkevann er en hyppig
årsak til diaré og magesykdommer
i Norge. En studie som instituttet
gjorde sammen med Statens
næringsmiddeltilsyn (nåværende
Mattilsynet) i 2002 viser at godt

Flatraket ligger helt nord i Sogn
og Fjordane med praktfull utsikt
mot Stadhavet. Det er lite her som
får en til å tenke på forurenset
drikkevann. Likevel ligger vann-
verket i den lille bygda på toppen
av Miljøjournalens liste. Vannet
har god kvalitet i vinterhalvåret,
men i fjor sommer ble det målt
rekordhøye bakteriemengder i
drikkevannet til de 285 abon-
nentene, hele 106 E. coli-bakterier
per 100 milliliter. Alt over null er
et brudd på drikkevannsfor-
skriften. Ingen andre vannverk
sendte så store mye bakterier ut
på ledningsnettet i fjor.

Ekstremt
— Det er ekstremt mye.  Det er
rimelig god sjanse for at noe ble
syke etter å ha drukket dette van-
net. Vannverket plikter å sette i
verk tiltak straks ved så høye ver-
dier. I dette tilfelle er vi glad for at
det gjøres, sier Inge Kandal ved
Mattilsynet i Måløy.  

Mattilsynet regner med at bak-
teriene strammer fra sauene som
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TEMA: VANN

Bakteriene florer
E. coli og andre tarmbakterier trives godt i norsk drikkevann. Cirka 200
000 nordmenn får drikkevann med for mye bakterier i springen.
Miljøjournalen kan for første gang presentere en liste over vannverkene
som leverte det mest forurensede vannet i fjor.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Høydebas
Flatraket vassverk i Selje se
sikre god vannkvalitet.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

200 vannverk 
uten rensing
Over 200 vannverk, som til sam-
men forsyner mer enn 60 000
personer, leverer overflatevann fra
bekker, tjern og innsjøer uten å
rense det. Ifølge drikkevannsfor-
skriften skal vannverkene des-
infisere vannet og sørge for for-
svarlig sikring av nedslagsfeltet
rundt vannkilden. (Kilde: Drikke-
vann 2003,  Nasjonalt folkehelse-
institutt)

Dagbøter til
vannverk
Miljøjournalens undersøkelser i
Mattilsynets postjournal viser at
tilsynet ofte bruker tvangsmulkt
overfor vannverk som ikke følger
drikkevannsforskriften. De siste
to årene har elleve vannverk fått
varsel om dagmulkt, mens ytter-
ligere fem har mottatt vedtak om
det. Mulktene ligger på mellom
250 og 1000 kroner dagen og
løper inntil vannverket har etter-
kommet Mattilsynets krav.

Disse har fått varsel:
Kautokeino, Verma, Selnes, Jekt-
vik, Hope, Lakselvbukt, Sjursnes,
Skulsfjord, Oldervik, Fagernes og
Balsnes/Vikan vannverk.

Disse har mottatt vedtak:
Ersfjord, Kjellsnes & Nerås, Vest-
nes, Kokkevollen og Sylteosen
vannverk.

Dyr parasitt
Over 300 personer har hittil søkt
om erstatning etter utbruddet av
giardia i Bergen 2004. Nesten
1500 ble syke av parasitten, som
smittet gjennom drikkevannet fra
Svartediket vannverk. Fristen for
å søke erstatning utløper om halv-
annet år, og kravene strømmer på.
I løpet av det siste halvåret har
Bergen kommune mottatt 120
søknader om erstatning, ifølge
Bergens Tidende. Kostnadene ved
epidemien er beregnet til 46 mil-
lioner kroner.

Truls Krogh i Folkehelseinstituttet tror mange blir syke av bakterier i drikkevannet, uten
at dette blir registrert. (Foto: Tor B. Christensen) 
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rer i norsk drikkevann

beiter i området. Det er også mulig
at gårdbrukere forurenser drikke-
vannet ved utspyling av gjødsels-
kummer.

Måtte koke vannet
— Det var en periode i fjor som-
mer da vi måtte koke vannet, men
de siste prøvene viser god kvalitet,
sier Helge Solheim i styret i Flat-
raket vassverk.

Han forteller at de er i ferd med
å bygge et høydebasseng, som skal
sikre tilgangen på renset drikke-
vann.

— Når det er dyr i marka og
vannforbruket er stort, greier ikke
renseanlegget å rense alt vannet,
slik at dårlig renset vann går ut til
abonnentene, sier Solheim, som
regner med at vannet fra Flatraket
heretter vil ha god kvalitet.

De fleste gjør noe
Miljøjournalens ringerunde viser
at de aller fleste vannverkene på
listen ser alvorlig på bakterieforu-
rensningen. Samtlige har rutiner
for varsling av abonnentene og
flere gikk ut med kokepåbud. Av
de 24 vi kom i kontakt med had-
de tolv iverksatt tiltak, mens syv

hadde planer om å gjøre det. De
resterende fem vurderer forskjel-
lige tiltak, men har ingen konkrete
planer.

Ringerunden viste at ni av
vannverkene på listen har instal-
lert nytt renseanlegg, eller er i ferd
med å gjøre det. Ved fem vann-

verk hadde man skiftet vannkilde,
mens på to steder skyldtes bak-
terieforurensningen feil ved an-
legget som er utbedret nå. 

sseng skal stanse E. coli
endte store mengder bakterier ut til abonnentene i fjor sommer. Nå bygger de nytt høydebasseng for å

De er omgitt av praktfull natur, men de 285 vannabonnentene i Flatraket i Selje kommune er ikke bortskjemt med godt drikkevann.
Vannverket ligger på toppen av Miljøjournalens liste. (Foto: Arne Ødegård)

og vel 10 000 personer ble regi-
strert syke av drikkevannet fra
1988 til 2002. Det reelle tallet er
trolig langt høyere. Det er bakte-
rien campylobakter og noroviruset
som smitter mest gjennom drikke-
vann i Norge. 

— Dette er bare toppen av is-
fjellet. Det er sannsynligvis en rek-
ke andre sykdommer som smitter
gjennom drikkevannet, men ikke
oppdages fordi de ikke er al-
vorlige. Omgangssyke kan skyldes

bakteriesmitte fra drikkevann,
men få oppsøker lege. Dermed er
det vanskelig å fastslå smitte-
kilden, sier Truls Krogh i Nasjo-
nalt folkehelseinstitutt.

Kloakk i drikkevannet
Høyt bakterieinnhold skyldes ofte
slurv og feil fra vannverkenes side.
For noen uker siden fikk innbyg-
gerne i Kautokeino kloakk i drik-
kevannet i forbindelse med utskif-
tning av rør, uten at kommunen

varslet om det. Mattilsynet ilegger
årlig en rekke vannverk dagmulk-
ter på grunn av brudd på drikke-
vannsforskriften. Et par vannverk
er også blitt anmeldt for særlig
klanderverdig skjøtsel av drikke-
vannet. Bergsøy vassverk på Sunn-
møre ble anmeldt til Økokrim
etter å ha forsynt 4000 innbyg-
gere, syv fiskeribedrifter, syke-
hjem, skoler, hotell og spisesteder
med salmonellaforurenset drikke-
vann. 45 mennesker ble rammet

av utbruddet.
— Det skal ikke være bakter-

ier i drikkevannet. Vannverkene
skal straks sette i verk tiltak for å
bedre kvaliteten. Problemet er ofte
at kommunen sier de ikke har råd
til å gjøre noe. Men her skal man
ikke tenke på kostnadene. Rent
drikkevann er et så viktig
samfunnselement at man ikke kan
tenke i de baner, sier seniorrådgi-
ver Morten Nicholls i Mattilsynet.
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Dårligst drikkevann 2005
Miljøjournalen kan her presentere en liste over de vannverkene som leverte drikkevann med høyest
registrert innhold av bakterier i 2005. Tallene er hentet fra Vannverksregisteret til Nasjonalt folke-
helseinstitutt, og vi har plassert vannverkene med høyest gjennomsnitt av bakterier i sine prøver
øverst. 

VVaannnnvveerrkk KKoommmmuunnee AAnntt..
ppeerrss..

BBaakktteerriieerr
ggjj..ssnniitttt

HHøøyyeessttee
aanntt..
bbaakktt..

AAnnddeell
ggooddkkjjeennttee
pprrøøvveerr,,  %%

KKoommmmeennttaarreerr  ffrraa  vvaannnnvveerrkkeennee

11 Flatraket Selje 285 13,8 (E) 106 69 Bygger høydebasseng

22 Straumsbukta Tromsø 89 5,5 (E) 61 73 Planlegger ny vannkilde

33 Tysse Osterøy 90 5 (E) 29 75 Monterte renseanlegg høsten 2005

44 Hundeidvik Sykkylven 650 5 (E) 20 50 Feil på anlegget, nå utbedret

55 Rognsås og Salangverket Salangen 300 4,79 (E) 84 77 Skal bygge renseanlegg

66 Buhølen Lindesnes 160 4,67 (E) 48 67 Planlegger nytt vannverk

77 Åsen Ringsaker 4,33 (I) 13 67 Nytt renseanlegg installert

88 Veimannsfjorden Torsken 75 4 (E) 21 68 Renseanlegg planlagt 2007

99 Sifjord Torsken 123 4 (E) 11 70 Renseanlegg planlagt 2007

1100 Sørvik Harstad 270 4 (E) Mangler Mangler Nedlagt. Får nå vann fra ny kilde

1111 Gutvik Leka 43 3 (E) 9 Mangler Feil på anlegget, nå utbedret

1122 Ildgruben Rana 48 3 (E) 4 0 Vurderer flere tiltak

1133 Drangsholt Kristiansand 290 2,63 (E) 18 63 Utbedring av renseanlegg

1144 Bjørkebakk Dyrøy 80 2,5 (E) 5 80 Planlegger tiltak

1155 Rødøy Rødøy 175 2,4 (E) 22 80 Renseanlegg planlagt, ikke vedtatt

1166 Østre Seida Tana 290 2,2 (I) 9 40 Bygger nytt vannbehandlingsanlegg

1177 Våga Sveio 56 2 (E) 4 67 Skal bytte vannkilde

1188 Ness Hamarøy 50 2 (E) 4 50 Nytt renseanlegg januar 2006

1199 Å og Ånestad Ibestad 240 2 (E) 3 57 Informasjon mangler

2200 Rotset Volda 60 1,88 (E) 10 44 Varsler abonnentene

2211 Storelv Vadsø 250 1,87 (E) 14 75 Informasjon mangler

2222 Stødle Etne 75 1,7 (E) 5 58 Bygger nytt renseanlegg

2233 Bjørndalen Brønnøy 83 1,6 (E) 4 40 Informasjon mangler

2244 Storseløy Rødøy 40 1,4 (E) 10 77 Renseanlegg planlagt, ikke vedtatt

2255 Driva Oppdal 100 1,3 (E) 11 75 Skal bytte vannkilde

Listen viser antall personer som får vann levert av verket, gjennomsnittlig bakterieinnhold i prøver, høyeste antall bakterier i en prøve og andelen prøver uten bakterier. Bakterietallene
viser antall bakterier per 100 milliliter. Kravet i drikkevannsforskriften er null. (E) står for E. coli. (I) står for intestinale enterokokker. (Kilde: Nasjonalt folkehelseinstitutt, kommentarer
innhentet av Miljøjournalen)
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Mye muggsopp i 
norsk drikkevann
Klør det etter at du har dusjet? Det kan skyldes sopp i vannet. Ny forskning viser at norsk drikke-
vann inneholder mye muggsopp.

— Muggsopp i vann er først og
fremst et mulig problem på syke-
hus og sykehjem, hvor det er
mennesker med vesentlig nedsatt
immunforsvar. Undersøkelser vis-
er at svært syke mennesker med
for eksempel kreft, AIDS og or-
gantransplantasjoner kan få alvor-
lige infeksjoner. Det kan skje hvis
de puster inn aerosoler med
muggsporer fra dusjvann, sier
Gunhild Hageskal, stipendiat ved
Veterinærinstituttet. 

Vet lite om effektene
Hun arbeider med en doktorgrad
om muggsopp i vann og har tatt
prøver fra en rekke forskjellige
vannverk i Norge. Hun har funnet
at norsk drikkevann inneholder
mange typer muggsopp.

— For friske mennesker er
muggsopp sannsynligvis ikke noe
problem, men vi vet foreløpig lite
om hvilke helseeffekter muggsopp
i vann har. Forskningen er helt i
startfasen på dette området, sier
Hageskal.

Kan gi utslett
Det er imidlertid kjent at aller-
gikere kan reagere på soppen med
hudutslett. Det skal ikke være far-
lig å drikke vann med muggsopp.
Det er først når den spres til luft-
veiene ved dusjing og bad at reak-
sjonene kan komme.

— Vi kan ikke utelukke at det
er muggsopp som fører til kløe
etter dusjing hos sensitive per-
soner, men her er det nok mange
andre faktorer som spiller inn, sier
Hageskal.

Hennes doktorgradsavhandling
er ferdig i løpet av 2006. 

90 muggsopper i norsk vann
Det er nå funnet mer enn 90 for-
skjellige muggsopper i norsk drik-
kevann. I Oslo er det påvist 28 ty-
per. Det viser en rapport Veteri-
nærinstituttet og Norges Veteri-
nærhøyskole gjorde for Oslo
vann- og avløpsetat i 2003. Den
konkluderer med at nivået stort
sett er akseptabelt, men prøver av
vann fra Oset vannrenseanlegg
viser at muggsopp kan være et
potensielt problem for Oslos
innbyggere.

Rapporten beskriver blant an-
net forholdene i en by i Sverige,
hvor man hadde et sort problem
med hudirritasjoner og kløe etter
dusjing og bading. 

”Dette ble satt i sammenheng
med forekomst av muggsopp i
vannet. I et tilfelle fikk ei jente
med muggsoppallergi problemer
om hun oppholdt seg på bade-
rommet etter å ha spylt toalettet
med muggholdig vann”, står det
å lese i rapporten.

Vi kjøper mer, bruker mer – og kaster mer.

Det går an å reparere i stedet for å kjøpe
nytt. Se www.greenmap.no
Kast mindre.
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Stavanger kommune, fagavdeling renovasjon

Gunhild Hageskal ved veterinærinstituttet forsker på muggsopp i norsk drikkevann. (Foto:
Tor Bjarne Christensen)

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Muggsopp i drikkevann er ikke uvanlig, og kan blant annet
medføre kløe under dusjing. (Foto: Gunhild Hageskal)
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De fleste vannverk 
driver uten godkjenning
To av tre vannverk driver uten godkjenning, og de fleste unnlater å følge
pålegg fra Mattilsynet. 
— Det er som å kjøre bil uten lappen, sier Morten Nicholls i Mattilsynet.

Det er bare 36 prosent av de i alt
3500 godkjenningspliktige vann-
verkene i Norge som har papirene
i orden. Av vannverkene som le-
verer vann til mer enn femti
personer, er halvparten ferdig god-
kjent. Det er altfor få, ifølge
Mattilsynet.

Lite ”politi på veiene”
— Det er de kommunale og pri-
vate anleggene som henger etter.
De vet at de ikke kan drive uten
å søke om godkjenning. Når så
mange likevel gjør det, skyldes det
kanskje at det ikke har vært så
mye ”politi på veiene”. Det finnes
nok en del vannverkseiere som
kvier seg for å søke, for de vet at
de kanskje vil bli pålagt å finne ny
vannkilde eller installere nytt
renseanlegg, sier Nicholls, som er
seniorrådgiver i Mattilsynet.

De fleste blir godkjent
De aller fleste som søker, blir god-
kjent etter å ha gått noen runder
med Mattilsynet. Godkjennings-
prosessen kan ta flere år. I fjor var
det bare ett vannverk som ble
nektet godkjenning. 

— Det er mange ulike grunner
til at vannverk ikke er godkjent.
Det betyr ikke nødvendigvis at
vannverket ikke har godt drikke-
vann. Man vil også oppleve at
godkjente vannverk har avvik, sier
Nicholls.

Følger ikke pålegg
En lang rekke vannverk unnlater
imidlertid å følge Mattilsynets på-
legg. Av de 430 påleggene tilsynet
ga totalt i 2005, ble bare 155, eller
36 prosent, etterkommet.

I Mattilsynets oversikt inngår
enhver virksomhet med vannfor-
syning. Cirka halvparten av disse
er ordinære vannverk som forsy-

ner vann til lokalsamfunnet. Hvor
mange av disse som driver uten
godkjenning, har ikke Mattilsynet
tall for, men andelen godkjente
anlegg er høyere blant disse. 

Ser man på antall mennesker,
antar Nasjonalt folkehelseinstitutt
at 90 prosent av Norges befolk-
ning får vann fra godkjente anlegg.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

IKS

Biokalk 75
Finmalt kalk i flytende form

Hustadmarmor AS

6440  Elnesvågen

Tlf:  71 26 77 00

www.biokalk.no

Seniorrådgiver Morten Nicholls i Mattilsynet. (Foto: Tor Bjarne Christensen)

Vannverk
trues med
dagmulkt
Mattilsynet har pålagt det kom-
munale vannverket i Kautokeino
å utarbeide og forbedre vars-
lingsrutinen i internkontroll-
systemet. Mattilsynet innskjerper
at ved svikt i drikkevannsfor-
syningen er det viktig at fagmynd-
ighetene blir varslet så fort som
mulig. I tillegg er det viktig at
befolkningen varsles.

Varslingsrutinene er så viktige
for befolkningens helse at Mattil-
synet nå gir Kautokeino vannverk
varsel om løpende dagmulkt. 

Kildevann
øker med 19
prosent
Salget av kildevann på flaske i
Norge har økt med 19 prosent det
siste året, mens salget av vanlig
brus gikk tilbake med 13,1
prosent. Det er fortsatt Imsdal som
har dominerer med 62 prosent av
markedet i målt verdi. Olden har
35,8 prosent. Det viser tall fra
ACNielsen Norge. 



Fagrikt fellesskap

- først og fremst på sitt område 

Den Norske Fagpresses Forening er interesseorganisasjonen 
for seriøse fagblader og tidsskrifter i Norge. 

230 blader tilfredsstiller de strenge kravene for medlemskap.
Det bladet du holder i hånden er ett av dem. 
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1,1 milliarder mennesker i verden
er uten tilstrekkelig tilgang på rent
drikkevann. Halvparten av disse
bor i India eller Kina. FNs tusen-
årsmål slår fast at andelen men-
nesker uten tilgang til drikkevann
skal halveres innen 2015. En fersk
rapport fra 24 FN-organisasjoner
hevder at flere regioner ikke vil nå
målene, deriblant Afrika sør for
Sahara. Årsakene er vanstyre,
korrupsjon, manglende institu-
sjoner, byråkratisk ineffektivitet
og for lave investeringer i infra-
struktur og mennesker. Og i frem-
tiden vil klimaendringer bidra til
å forverre situasjonen, ifølge rap-
porten Vann - et felles ansvar.

— Det er nok ferskvann i Afri-
ka til alle, men forvaltningen av
vannressursene er langt fra opti-
mal, sa talsmann for FNs miljø-
program Nick Nuttall til Reuters
ved lanseringen av rapporten. 

Korrupsjon, tap og vanning
To av de største utfordringene blir
å få bukt med tap, samt å begrense
forbruket til vanning i jordbruket.
I mange områder av verden går
30-40 prosent av vannet tapt,
gjennom lekkasjer eller illegal
tapping. Av forbrukerne er vann-
ing i jordbruk den definitivt stør-
ste. 70 prosent av menneskets
ferskvannsforbruk går til dette
formålet. Utfordringen vil vokse
med økende matproduksjon i år-
ene som kommer. 

I deler av verden utøver dess-
uten korrupsjon en betydelig inn-
flytelse på vannforsyningen. I en
spørreundersøkelse fra India

svarer 41 prosent av kundene at
de har betalt mer enn én bestik-
kelse det siste halvåret for å for-
falske vannmålinger. Hver tredje
kunde hadde betalt for å frem-
skynde reparasjoner, mens 12 pro-
sent svarte at de hadde betalt for
å fremskynde ny tilkobling til
vann eller kloakk. 

Ytringsfrihet for vannet
UNESCO-direktør Koïchiro Mat-
suura påpeker at det ikke finnes
noen fasit for fornuftig vannfor-
valtning, men at den krever gode
institusjoner, lover og regler, samt
menneskelige og finansielle res-
surser. I tillegg er ytringsfrihet og

retten til å organisere seg av-
gjørende. 

— Hvis befolkningen ikke har
tilgang til basisinformasjon om
vannkvalitet og –kvantitet, vil det
alvorlig begrense deres mulighet
til å stanse miljøfiendtlige vann-
prosjekter eller holde myndig-
hetene ansvarlig, sa Matsuura da
han lanserte FN-rapporten.

Hjelpen stagnerer
Den rike verdens vilje til å bistå
utviklingslandene på vannområdet
har stagnert. Årlig gis 3 milliarder
dollar i offisiell utviklingshjelp til
sektoren. I tillegg kommer lån fra
Verdensbanken og andre på til

sammen 1,5 milliarder dollar. Bare
en liten del – 12 prosent – av pen-
gene går til de som trenger det
mest. Og en enda mindre del går
til å hjelpe landene med å bygge
opp styringssystemer for fersk-
vann. 

Heller ikke fra privat sektor
kan landene regne med drahjelp.
Høy politisk og finansiell risiko
har fått multinasjonale vannsel-
skaper til å redusere sine invest-
eringer. Selv om selskapene ofte
har fått kritikk for sine presta-
sjoner, understreker rapporten at
økonomisk anstrengte regjeringer
med svake lover og regler ikke er
noe godt alternativ. 

Vannstyre
Dårlig styring utgjør
den største trusselen
mot ferskvannsforsy-
ningen, hevder en
omfattende ny FN-rap-
port. 

I Etiopia (bildet) har bare 22 prosent av
befolkningen tilgang til trygge
vannkilder. Mangel på lagringskapasitet
er en av årsakene. (Foto: Photos.com)

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no
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Nordisk Råds Natur- og Miljøpris 2006
Nordisk Råds Natur- og Miljøpris utdeles i år for 12. gang. Prisen,
som er på 350.000 DKK, gis til en privat eller offentlig virksomhet,
organisasjon eller person, som har utvist et særlig initiativ innenfor natur- 
og miljøbeskyttelse.

Temaet for 2006: Klimaendring og klimatilpasning
Prisen tildeles en person eller organisasjon som på et tidlig tidspunkt 
har påpekt og spredt kjennskap til klimaendringer for eksempel ved å 
utvikle metoder for å konstatere endringer, ved å gå foran i den offentlige 
debatt, eller som har foreslått gode løsninger til å redusere klimaskadelige 
utslipp, ulike muligheter for klimatilpasning og beredskap for omfattende 
miljøforandringer.

Alle kan innstille kandidater til Natur-og Miljøprisen. Innstillingene 
må inneholde en beskrivelse av initiativet samt opplysninger om hvem 
som utfører eller har utført innsatsen. Initiativet må ha faglig kvalitet og
betydning for større områder i ett eller flere nordiske land. Forslaget skal 
formuleres på maksimalt to A- 4 ark.

Prismottakeren utpekes av en bedømmelseskomité, som består av
representanter for de fem nordiske landene og de selvstyrende områdene 
Færøyene, Grønland og Åland.

Forslaget, som skal skrives på et eget skjema, skal være innkommet til 
sekretariatet senest 28. april kl. 12.00. Skjemaet fås på Nordisk Råds 
hjemmeside norden.org eller ved henvendelse til sekretariatet på adressen:

Nordisk Råd - Den Danske Delegasjon -  Christiansborg, 1240 København 
Tlf: +45 33375958 - Fax: +45 33375964 - nrpost@ft.dk

Afrika er 
mest utsatt

Befolkningen i Øst-Afrika opplev-
er tørke som ifølge det internasjo-
nale Røde Kors skyldes fire år med
utilstrekkelig regn. Mangel på
drikkevann og mat, uttørkede
beitemarker og et stort antall døde
husdyr er resultatet. 

Mer tørke og flere flommer
Ifølge FNs klimapanel er det
afrikanske kontinentet er mest
sårbart for klimaendringer. Til-
gjengeligheten på vann forventes
å avta både i nordlige og sørlige
deler av kontinentet, mens antall

flommer og tørkeperioder vil øke. 
Sammen med befolkningsvekst

og økende etterspørsel etter fersk-
vann, betyr at 25 afrikanske land
forventes å oppleve vannmangel i
løpet av de kommende 20-30
årene. Situasjonen krever både økt
fokus på å gjøre vannet til-
gjengelig, på styring av de sårbare
vannressursene og på å bygge opp
lagringskapasitet, ifølge regions-
rapporten for Afrika laget til
Verdens vannforum i Mexico i
mars.

En somalier samler vann fra en kunstig dam i landsbyen Bur-Dhuxunle sør i Somalia.
(Foto: Scanpix/AFP/Pool/Thomas Mukoya)

Ingen områder er mer sårbar for klimaendringer
enn det afrikanske kontinentet. 
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Norge sliter med å redusere utslippene av nitrogenoksider, men miljøvernminister Helen Bjørnøy
lover at Norge skal oppfylle sine internasjonale forpliktelser og kutte utslippene med over 25 pro-
sent på fire år. 

Nitrogenoksider (NOx) og svovel-
dioksider (SO2) er de viktigste
gassene som bidrar til sur nedbør.
Mens utslippene av SO2 er kuttet
med 85 prosent siden 1970-tallet,
synker NOx-utslippene så sakte
at Norge kan få problemer med å
oppfylle sin internasjonale forplik-
telse. 

— Svært viktig for Norge
I 2004 var de norske utslippene

av NOx på 215 000 tonn. Gøte-
borgprotokollen forplikter oss til
å trimme vekk en fjerdedel og
komme ned til 156 000 tonn in-
nen 2010. 

— Det er svært viktig for Nor-
ge at vi overholder utslippsfor-
pliktelsene i Gøteborgprotokollen.
Arbeidet med å redusere utslip-
pene er særlig krevende av flere
grunner. Tiltakene berører mange
samfunnssektorer, som sjøfart,
fiske, industri og hver enkelt av
oss gjennom tiltak som skal gjen-
nomføres blant annet i transport-

sektoren, sier miljøvernminister
Helen Bjørnøy til Miljøjournalen.
Lavere bilutslipp
Utslippene av NOx har blitt redu-
sert med 10 prosent fra toppåret
1999. Prognosemakerne i Finans-
departementet og Statens foru-
rensningstilsyn anslår at utslip-
pene vil ligge på drøyt 200 000
tonn i 2010. 

— Forventningen om reduk-
sjon frem til 2010 bygger i hoved-
sak på reduserte utslipp fra vegtra-
fikk på grunn av avgasskrav, for-
klarer senioringeniør Eilev Gjerald
i Statens forurensningstilsyn. I til-
legg kommer effekten av nye krav
til skip vedtatt i FNs sjøfarts-
organisasjon (IMO). Prognosene
er imidlertid beheftet med usik-
kerhet og skal revideres i løpet av
høsten. 

— Hvis den økonomiske

veksten blir annerledes enn det
som er lagt til grunn blir svaret
også et annet, sier senioringeniør
Eilev Gjerald i Statens forurens-
ningstilsyn. 

Foreslår krav til skip
Selv om prognosene viser nedgang
må utslippene kuttes med ytter-
ligere 45 000 tonn for å oppfylle
vår internasjonale forpliktelse.
Statens forurensningstilsyn, Sjø-
fartsdirektoratet og Oljedirek-
toratet har utredet mulige tiltak
for å nå NOx-målet. Utslippsrens-
ing og motorombygging i båter
kan ifølge utredningen gi de stør-
ste kuttene med 26 500 tonn. I til-
legg kan krav til nye skip bidra til
3500 sparte tonn årlig, mens fast-
landsindustrien kan redusere med
5500 tonn. 

— Er det tid nok til å få satt

Må fjerne en fje

Forsuringen fortsetter

Europas utslipp av svoveldioksid
(SO2) er redusert med 60 prosent
siden 1980, mens utslippene av
nitrogenoksider (NOx) er redusert
med om lag en fjerdedel. Det har
gitt betydelig bedre forhold for fisk
og andre vannlevende organismer
i Sør-Norge. 

Nå minsker imidlertid ikke
konsentrasjonene av sulfat like
raskt som tidligere. I enkelte om-
råder har utviklingen begynt å gå
motsatt vei og konsentrasjonene

øker, viser en ny rapport fra Stat-
ens forurensningstilsyn. Prøvefiske
fra 77 vassdrag viser at forholdene
i enkelte vann på Sørlandet og
Vestlandet har forverret seg, mens
det i andre områder av landet har
vært en positiv utvikling.  

Årsaken er at utslippene har
begynt å stabilisere seg etter flere
år med nedgang. Likevel regner
SFT med en svak forbedring av
vannkvaliteten i perioden 2010 til
2030, forutsatt at Gøteborg-
protokollens forpliktelser om ut-
slippskutt blir overholdt. 

Etter flere år med bedring i sure vann har den
positive utviklingen stoppet opp. 

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Hos Norsk institutt for luftforsk-
ning har de utviklet en metode for
å vurdere hvor NOx-utslipp gir
størst virkning. Seniorforsker
Svein Knudsen påpeker at effekten
på miljøet er viktigere enn antall
tonn man reduserer. Derfor bør

de største utslippskuttene gjøres
i Sør-Norge fra Rogaland til Øst-
landet. I tillegg bør man skille
mellom ulike utslippskilder. 

— Skipstrafikken gir relativt
store utslipp og foregår nært land.
Dermed vil kutt i deres utslipp ha
større påvirkning på landjorda enn
å redusere utslippene fra offshore-
anlegg, sier Knudsen. 

— Kutt ved land

Gassferjer har et langt lavere NOx-utslipp enn konvensjonelle ferjer. Dette er M/F Glutra,
som i dag går i rute mellom Seivika og Tømmervåg på Nordmøre. 

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no
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dette i verk og oppfylle Gøteborg-
protokollens krav?

— Det burde være det, men
det er litt avhengig av hvordan re-
gjeringen vurderer virkemidlene
og hvordan de fordeler byrden på
de enkelte sektorene, sier sjef-
ingeniør Erland Røsten i SFT. Han
tror det kan bli vanskelig å opp-
fylle protokollen uten at man også
kutter utslippene fra sokkelen.
NOx-utslippene fra de lite effek-
tive gasskraftverkene på norsk

sokkel kan kuttes med opptil 
17 000 tonn. Prislappen for kut-
tene blir ifølge rapporten på hele
19 milliarder kroner. Skulle olje-
industrien bli ilagt strengere rense-
krav kan selskapene imidlertid
slippe billigere unna. De har
muligheten til å finansiere ut-
slippsreduksjoner andre steder og
få dette godskrevet på sitt regn-
skap. 

Tidligere analyser har vist at
NOx-reduksjoner er svært god

samfunnsøkonomi. Nå er det opp
til regjeringen å beslutte hvilke av
tiltakene som skal settes i verk. 

— Regjeringen er i gang med
å utarbeide forslag til tiltak som
skal få ned utslippene av NOx,
fastslår Helen Bjørnøy. 

En avgift på NOx-utslipp er
blant tiltakene regjeringen vurder-
er, og sannsynligvis vil avklare i
forbindelse med statsbudsjettet for
2007.

Utslipp av NOx 1986-2004 samt prognoser til 2010

Kutt av NOx-utslippene fra
norske oljeinstallasjoner er
blant tiltakene regjeringen

vurderer. (Foto: Øyvind
Hagen/Statoil)



Mange av oss foretrekker miljøvennlige pro-
dukter og ønsker å ha en minst mulig miljøbe-
lastende livsstil. Vi kjøper økologisk melk og
bananer merket rettferdig handel (Max Have-
laar), kjører hybridbiler, fyrer med pelletsovner
og panter ølflasker. Men hvordan vet vi at vi
fokuserer på viktige områder? Og hvordan vet
vi om valgene vi tar faktisk er mer miljøvenn-
lige enn de konvensjonelle alternativene? I
enkelte tilfeller er det entydig: Hybridbiler
bruker beviselig mindre drivstoff enn vanlige
biler av samme størrelse, og bilkjøring står for
store deler av klimagassutslippet. I andre tilfel-
ler er det mer tvilsomt. I tillegg finnes det muli-
gens utslipp som vi ikke vet, eller ønsker å
vite, noe om. Derfor er det viktig med en syste-
matisk vurdering av miljøaspektene av de ulike
alternativene. Livssyklusanalyse (LCA

1
) er en

metode for å vurdere ulike miljøaspekter ved
produkter (eller tjenester) gjennom livsløpet,
fra uttak av råmaterialer via produksjon og
bruk til avhenting eller gjenbruk. LCA er nyttig
for å kartlegge enkelte produkter, for eksempel
en kontorstol, eller for å sammenligne to alter-
nativer, for eksempel øl i flaske eller boks. Det
i seg selv gir nyttig informasjon når enkeltpro-
dukter eller alternativer er i fokus, og er derfor
nyttig for produktutviklere som jobber med
kontorstoler eller politikere som vurderer
panteordninger. Livssyklusanalyser av enkelt-
produkter er imidlertid ikke egnet for å prio-
ritere områder eller gi en oversikt over all mil-
jøbelastning fra en husholdning. For oss som
forbrukere er det slett ikke sikkert at vi forstår
eller har bruk for opplysningene fra LCA. 

Bærekraftig forbruk var i fokus på miljø-
toppmøtet i Johannesburg i 2002. Miljøpoli-
tikere fra EU og Norge jobbet hardt for at
handlingsplanen fra Johannesburg også skulle
fokusere på bærekraftig forbruk og produk-
sjon. Ifølge deklarasjonen fra Johannesburg
skal vi bruke LCA for å jobbe med bærekraftig
forbruk. Siden det slett ikke var klart hvordan
LCA skal brukes for å komme fram til et bære-
kraftig forbruksmønster fikk jeg i oppdrag fra
EU å undersøke spørsmålet nærmere. Studien
bekrefter både det vi vet om husholdningers
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FNs nye miljøsjef
Den nye sjefen for FNs miljøprogram, tysk-brasilianeren Achim
Steiner, beskrives som en fremragende, dynamisk og sterk leder
med et brennende engasjement. 

Steiner er formelt nominert av FNs
generalsekretær Kofi Annan, og forventes å bli
valgt av generalforsamlingen for en periode på
fire år. Den nye miljøsjefen kommer fra jobben
som direktør for Verdens naturvernunion,
IUCN. 

— Han har jobbet både på grasrotnivå og
på det høyeste nivå med utforming av
internasjonal politikk for å adressere sammen-
hengen mellom miljøets bærekraft, sosial likhet
og økonomisk utvikling, sa en talsmann for
Kofi Annan til FNs egen nyhetstjeneste.

Miljøøkonom
Achim Steiner overtar roret i UNEP 15. juni.
FNs nye miljøsjef ble født i Brasil i 1961 og
bodde der de første ti årene av sitt liv. Steiner
har studert i Storbritannia og Tyskland, med
spesialisering innen miljøøkonomi, regional
planlegging, internasjonal utvikling og
miljøpolitikk. Siden 2001 har han ledet IUCN
med hovedkvarter i Geneve og over 1000

medlemmer, deriblant stater, myn-
dighetsorganer og frivillige organisasjoner i
140 land. Før Steiner overtok sjefsjobben i
IUCN, ledet han sekretariatet i Verdenskommi-
sjonen for dammer.

Positiv mottagelse
Klaus Töpfer forlot sjefsjobben i UNEP 31.
mars etter to fireårsperioder. Töpfer beskriver
sin etterfølger som en ”fremragende person fra
en gruppe fremragende kandidater”.

— Jeg er overbevist om at valget av Achim
Steiner vil vise seg å være en riktig avgjørelse
som vil bringe ungdommelighet, dynamikk,
intellekt og et dypt engasjement inn i arbeidet
med miljø og bærekraftig utvikling, sier Töpfer. 

Kofi Annans valg høster også ros fra James
Leape, direktør for WWF international:

— Achim Steiner er en dynamisk og sterk
leder med et brennende engasjement for
miljøet. Han er vidt respektert og har et rul-
leblad som viser at han kan prestere. Det er
ingen tvil om at han vil bidra enormt til FNs
miljøprogram, sier Leape.

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no
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miljøprofil allerede, og viser muligheter og be-
hov for å bruke livssyklusmetoder ved imple-
mentering av bærekraftig forbruk.

Kvantitative analyser av forbruksmønsteret
går tilbake til langt før noen fant på uttrykkene
”bærekraftig” utvikling eller forbruk. Analysene
oppstod på 1970-tallet under energikrisen, da
folk var opptatt av å redusere sitt energiforbruk
for å bevare ressursene til framtidige genera-
sjoner. Det fantes mange ideer for å redusere
energibruk i husholdningene, men slett ikke
alle førte til en reduksjon av energibruk totalt
sett. For eksempel kunne vi bruke strøm for
oppvarming, noe som ga et mindre effektivi-
tetstap hos husholdningene enn oljekjeler. Men
produksjon av elkraft i fossile kraftverk fore-
gikk med en virkningsgrad på 33 prosent, mye
lavere enn virkningsgraden i oljekjelen. Vi kun-
ne unngå å koke middag, og heller bestille
pizza. Men pizzasteking og -leveranse bruker
energi. Det er derfor viktig å ta med seg energi-
bruken som inngår i produksjon av varer som
vi kjøper. Metoden som energianalytikere ut-
viklet for å beregne mengden energi nødvendig
for å produsere varer og tjenester baserer seg
på kryssløpsanalyse, et sosialøkonomisk verk-
tøy for å modellere blant annet effekten av økt
etterspørsel etter varene fordelt på aktivitet og
sysselsetting i ulike sektorer. Resultatene av
slik ”indirekte” energibruk ble kombinert med
ingeniørvitenskaplige beregninger av energi-
bruk direkte i husholdninger. 

Den første undersøkelsen ble gjennomført
i USA, og resultatene var spennende. For det
første var det en utrolig stor mengde med en-
ergi som er nødvendig for å tilfredsstille behov-
ene til en (amerikansk) konsument. I 1972 var
det 22 kWh per dollar. De viktigste forbruks-
områdene i den sammenheng er naturlig nok
bolig og transport, men overraskende nok er
mat nesten like betydelig. Folk som bodde på
landet brukte 10 prosent mer energi enn folk
med den samme inntekt som bodde i byen.
Videre viste det seg at den indirekte energi-
bruken var proporsjonal med inntekt. Økt inn-
tekt fører til større energibehov for å ferdigstille
varer og tjenester, noe som innebærer at vekst
vil føre til økt indirekte energibruk. Direkte
energibruk flater imidlertid ut med økt inntekt
siden verken boligstørrelse eller antall bilkilo-

meter er proporsjonal med inntekt. Det samme
gjelder imidlertid ikke for indirekte energibruk. 

Det andre landet som ble undersøkt var
Norge, siden metodens pioner, Robert Heren-
deen, var gjesteforsker på Universitetet i Trond-
heim. Resultatene i Norge var ikke så forskjellig
fra USA. Mindre enn halvparten av energifor-
bruk var direkte energibruk i bygning eller bil.
Det vil si at energibruk til fremstilling av varer
og tjenester som husholdningen konsumerer
var viktigere enn kjøpt strøm, fyringsolje og
bensin. Det gikk omtrent 2 kWh for hver kro-
ne innkjøp. Det var ingen tendens til at energi-
bruk flater ut med økt inntekt.

Undersøkelsesmetoden ble imidlertid glemt
etter at energiprisene gikk ned til et rimelig
nivå i 1982. Metodene ble tatt i bruk igjen de
siste årene som følge av ny interesse for å
undersøke utslipp av klimagasser og andre
miljøbelastninger. Det er spesielt i Nederland
og Japan at metoden har blitt videreutviklet
og brukt i flere studier for å undersøke for
eksempel ulike byer og for å forsøke å påvirke
forbruksmønsteret til utvalgte husholdninger. 

I mellomtiden har det vært gjennomført
studier i flere land, mest for energi og klima-
gasser. Studiene forutsetter ofte at de impor-
terte varene som husholdninger kjøper har
samme utslipp som lignende varer produsert
i hjemlandet. Det er imidlertid stor variasjon
i gjennomsnittlig energibruk per innbygger,
fra 100 000 kWh per år i USA til 36 000 kWh
i Norge, 18 000 i Brasil og 3600 i India. En
sammenligning viser at bygninger er ansvarlig
for 40-50 prosent, transport for mellom 8
(India) og 36 prosent (USA) og mat for mellom
22 (India) og 7 prosent (USA) av energibruken.
Det er også stor variasjon i klimagassutslipp
per enhet energi produsert, hvor land med mer
miljøvennlig kraftproduksjon – Europa og
spesielt Norge – kommer mye bedre ut enn
land som USA eller Australia. 

I studiene er også sammenhengen mellom
inntekt og energibruk undersøkt. Det viser seg
at i India øker energibruken med 67 prosent
for hver dobling av inntektsnivået, mens til-
svarende tall i Danmark er 90 prosent. Andre
studier ligger mellom disse ytrepunktene. Det
er imidlertid ikke bare inntekt som bestemmer
en husholdnings miljøprofil. En nederlandsk

studie viser at enslige bruker mer energi per
person enn større familier, at folk i byen bruker
mindre enn folk på landet med lik inntekt, og
at eierskap av bil ga økt energibruk. Selv med
alle disse forklaringsvariablene var det fortsatt
en betydelig del av variasjonen i husholdning-
enes energibruk som ikke kunne forklares av
variablene som ble undersøkt. Forskjeller i
både atferd og teknologi kan være forklaringen.
Student Nina Holck-Steen ved NTNUs Pro-
gram for industriell økologi jobber for tiden
med en tilsvarende analyse for Norge. 

Analysene går ut fra at importerte varer har
samme utslippsintensitet som nasjonalt produ-
serte varer, fordi det er krevende å beregne
utslipp knyttet til produksjon i flere land. An-
tagelsen er tvilsom. Glen Peters og underteg-
nede har utviklet slike estimater, og våre bereg-
ninger viser en rekke overraskende resultater.
Det viser seg at import fra u-land gir høyere
utslipp enn tidligere antatt, fordi utslippsinten-
siteten i u-land er betydelig høyere. Spesielt
produksjon av klær er sterk underestimert.
Det krever mange kjemikalier og mye energi,
og er faktisk like viktig som produksjon av
matvarer. 

Vurdering av husholdningers miljøprofil
kan ikke bare gjøres for å kartlegge situasjonen
i dag. Metoden er et verktøy for å bygge et mer
miljøvennlig samfunn på sikt, og peker på
områder hvor endringer i konsum og teknologi
er nødvendig. Scenarier kan belyse ulike
demografiske, sosiale og teknologiske utvik-
lingstrender, både for å identifisere mulige
tydelige forbedringer og for å advare mot
utvikling som kan føre til økt miljøbelastning.
Metoden kan brukes for å planlegge og senere
evaluere forsøk og tiltak for et mer miljøvennlig
forbruksmønster. Jeg har vært med på å evalu-
ere et bilfritt boligområde i Wien. Resultatet
bekrefter at en betydelig reduksjon av miljøbe-
lastningen vil være knyttet til transport og
oppvarming, som også var i fokus i prosjektet.
Økt forbruk av andre varer kompenserer ikke
reduksjonene som ble oppnådd innen områd-
ene transport og oppvarming. Jeg mener at
flere slike prosjekter som eksperimenterer med
en miljøvennlig livsstil bør settes i gang for å
utforske muligheter for et bærekraftig samfunn. 
1) Life Cycle Assessment
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jøvennlig er din livsstil?
Artikkelforfatter Edgar Hertwich er leder for Program for industriell økologi ved NTNU i Trondheim.
Her følger et utdrag av Hertwichs prisbelønte artikkel som tidligere har stått på trykk i tidsskriftet
“Environmental Science and Technology”. 
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Olje
Statens forurensningstilsyn har
anmeldt Borregaard i Sarpsborg
etter et utslipp av rundt 14 000
liter olje i Glomma. Tilsynet
reagerer blant annet på at
bedriften ikke oppdaget
utslippet før etter tre døgn. 

Mellom 750 000 og en million
liter råolje har lekket ut på
tundraen i Alaska. Oljen
stammer fra USAs største
oljefelt, Prudhoe Bay.  

Navn
Årets Sofie-pris går til Romina
Picolotti, president for
argentinske Senter for
menneskerettigheter og miljø
(CEDHA). Senteret arbeider mot
menneskerettighetsbrudd som et

resultat av miljøødeleggelser.
Prisen på 100 000 dollar deles
ut av miljøvernminister Helen
Bjørnøy 15. juni. 

Samferdsel
Én av fire nordmenn vurderer å
kjøpe en bil som går på annet
drivstoff enn bensin og diesel,
skriver Aftenposten. Mest
miljøbevisste er folk i Oslo og
Nordland, viser en
meningsmåling utført av Infact
på oppdrag av NAF. 

Samferdselsminister Liv Signe
Navarsete vil kutte avgiftene på
hybridbiler – biler som går på
både elektrisitet og bensin. —
Skal vi få fleire til å bruka slike
bilar, må vi gjera noko med
avgiftssystemet, sier Navarsete

til Bergens Tidende.

Kloakk
Store mengder urenset kloakk
fra Lillehammer kommunes
ledningsnett har gått rett i Mjøsa
sør for Vingnesbrua. Forurens-
ningen kan ha pågått i ukevis,
avslørte Gudbrandsdølen
Dagningen 4. april. 

Energi
Regjeringen har forlenget
konsesjonen for gasskraftverket
på Skogn. Kravet er nå at
anlegget settes i drift senest 1.
januar 2012. Deretter kan det
drive i 25 år.  

24 kjendiser, deriblant Olav Nils
Sunde, Atle Jebsen, Bjørn Rune
Gjelsten og Karl-Erik Harr, har
skrevet brev til statsrådene Odd
Roger Enoksen og Helen Bjørnøy
med krav om stans i nye
konsesjoner til vindkraft, melder
Sunnmørsposten. 

Norske varmepumper produserer
4 TWh ”gratisvarme” –
tilsvarende energiforbruket i alle
Oslos boliger, viser en rapport
laget for Norges vassdrags- og
energidirektorat. Varmepumpene
forbruker 2 TWh og produserer
totalt 6 TWh. 

Vindkraft, fjernvarme og 
alternativ oppvarming kan bidra
med 3 nye TWh i Midt-Norge
frem til 2010, viser en ny
beregning fra Enova.
Kraftbalansen må samlet
forbedres med nærmerre 10 TWh
i perioden. 

43 ulike enøk-tiltak har redusert
årlig energiforbruk ved Aker
Verdal med 33 GWh. Bedre
utstyr og opplæring av ansatte

Natur og Ungdom blir krevd for
erstatning av fotograf CF-Wesenberg.
(Foto: Natur og Ungdom) 

Stadig flere vil ha biler som går på
alternativt drivstoff. 
(Foto: Kristian S. Aas)

Romina Picolotti er årets vinner av
Sofieprisen. (Foto: Sofiestiftelsen)
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har halvert energipåslaget fra 14
kroner per arbeidstime til sju
kroner, skriver Teknisk Ukeblad. 

Norske husholdninger tilføres
årlig ca. 0,7 TWh mer
varmeenergi fordi mer av veden

brennes i nye, effektive
vedovner, viser en analyse utført
av Statistisk sentralbyrå.  

Rovdyr
Miljøvernminister Helen Bjørnøy
har gitt klarsignal til felling av
minst elleve jerver før beite-
slippet i vår, skriver Nationen.
Jerven kan tas i hi og både
snøscooter og helikopter er
tillatt i jakten. 

Klima
Regjeringen åpner for at EUs
kvotedirektiv kan bli en del av
EØS-avtalen. I så fall blir også
oljeindustrien og
treforedlingsindustrien med i
kvotemarkedet fra 2008.
Regjeringen utelukker ikke at
den også kan beholde CO2-
avgiften oljeindustrien betaler i
dag eller stille teknologikrav.  

Foto
Fotograf CF-Wesenberg vil kreve
erstatning av Natur og Ungdom,
melder Foto.no. Årsaken er at
organisasjonen har brukt og

manipulert et bilde fra
filmplakaten til Oljeberget uten
tillatelse. 

Fisk 
Russerne har også i 2005 fisket
rundt 100 000 tonn torsk mer
enn kvoten – verdt 1,5 milliarder
kroner, skriver Fiskaren. Avisa
henviser til en foreløpig ikke
offentliggjort rapport fra
Kystvakta og Fiskeridirektoratet. 

Statens forurensningstilsyn har
søkt EU-kommisjonen om å få
fortsette bruken av rotenon til
mot lakseparasitten
Gyrodactylus salaris og
uønskede fiskearter. Ifølge EUs

regelverk skal rotenon fjernes fra
markedet og bruken opphøre
innen 1. september i år. 

Luftforurensning
Nedbryting av materialer og
bygninger som følge av
luftforurensning er redusert med
opptil 90 prosent siden 1963
viser målinger i Oslo. Årsaken er
kraftig reduksjon av
svovelutslipp i Europa, melder
Norsk institutt for luftforskning. 

Miljøavgift
Kina innfører miljøavgifter på
spisepinner, biler og en rekke
andre varer, melder NTB-Reuters-
DPA. 1,3 millioner kubikkmeter
tømmer går hvert år med til å
lage engangsspisepinner i Kina.
Nå må innbyggerne betale 5
prosent avgift på pinnene. Størst
stigning får imidlertid avgiften
på de mest forurensende bilene. 

Miljøgifter
Miljøgifter ble funnet i alle
blodprøvene fra en gruppe
ansatte i Forbrukerrådet og
forbrukerminister Karita
Bekkemellem. Norsk institutt for
luftforsking analyserte prøvene
for kvikksølv, bromerte flamme-
hemmere og fem andre gifter,
hvorav flere ble funnet i alle
prøvene. 

Landbruk 
Salget av økologiske matvarer i
butikk økte i 2005 med mellom
30 og 40 prosent, melder
Landbruksdepartementet. 

Arter
Moskusen får et definert
kjerneområde på 340
kvadratkilometer i kommunene
Oppdal, Dovre og Lesja. Her skal
moskusstammen som i fjor telte
170 dyr få utvikle seg mest
mulig naturlig, melder
Fylkesmannen i Sør-Trøndelag. 

Kina innfører miljøskatt på engangs-
spisepinner. (Foto: Photos.com)

Forbrukerminister Karita Bekkemellem.
(Foto: Bjørn Sigurdsønn, SMK)
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”Jeg vil ikke kommunisere i media hva
jeg mener om Statnetts håndtering av
dette.”
Olje- og energiminister Odd Roger Enoksen på

spørsmål om han synes Statnett overdriver

mulighetene for strømmangel i Midt-Norge.

(Trønder-Avisa)

”Vi holder miljøfanen høyt og er opptatt
å pusse kløveren grønn hver eneste dag.”
Sp-leder Åslaug Haga til Stavanger Aftenblad

”Vindmølle-forkjemperne ser ut til å lide
av kollektiv hjerneblødning.”
Professor Per Selle til Bergens Tidende

”En historisk viktig organisasjon som
Norges Naturvernforbund er
handlingslammet og har gjort seg
irrelevant i vindkraftsaker på grunn av
intern uenighet.”
Professor Per Selle til Bergens Tidende

“Jeg brukte et Åge-sitat og sa til Trond at
han var min mann på tinget. Men det var
ikke mye hjelp å få hos han. Han sa at
han hadde skrevet under på altfor mange
kontrakter allerede.”
Leder Live Østvik i Trondheim Natur og

Ungdom lyktes ikke med å få kulturminister

Trond Giske til å undertegne en avtale om å

kutte klimagassutslipp. Selv ikke med hjelp fra

Åge Aleksandersen. (Adresseavisen)

”SV har fått mer gjennomslag i miljøpoli-
tikken på noen måneder enn det Venstre
klarte på fire år i Bondevik II-regjer-
ingen.”
SV-nestleder Audun Lysbakken til Bergens

Tidende

"Entusiasmen ble så stor at Støre måtte
presisere at de visjonære plansjene han
viste frem, ikke kom fre Regjeringens
planer, men fra oljeindustrien."
Utenriksministeren på besøk hos Statoils LNG-

anlegg på Melkøya. (VG) 

"Man kan si mye om Bush-admi-
nistrasjonen, men når det gjelder å
kjempe for teknologi har de gjort en god
innsats."
Tidligere våpeninspektør Hans Blix tar til orde

for atomkraft. (na24.no) 

Miljø Aid?
"Det fins ikke piller mot møkkete vann" har du garantert hørt.
Men hva med "Gasskraft, sa Torbjørn, og så feis'n i den norske
peisen"? Miljøjournalen har jaktet på den norske økorocken.

"Norske Utslipp" (1988), Støtteplate til Bellona. Bidrag fra DumDum
Rockers, Backstreet Girls, Dance With A Stranger, Morten Jørgense
Anne Grete Preus. (Foto: Kristian S. Aas, takk til Bellona)

Det er slutten av åttitallet. Tsjernobyl har gått
i lufta, miljødebatten i norske medier tar av.
Klimaproblemene begynner å dukke opp for
første gang. Sur nedbør og ozonhull er tidens
melodi. Natur og Ungdom begynner en even-
tyrlig medlemsvekst, som når toppen i 1990.
Da er organisasjonen mer enn tredoblet i for-
hold til fire år tidligere. Valget i 1989 blir et
brakvalg for partiene som profilerer seg på mil-
jø, og nesten 40 prosent av velgerne sier miljø
er ett av de to viktigste områdene de har vur-
dert når de har valgt parti. Bellona og Natur
og Ungdom aksjonerer, spesielt mot industrien,
iført islender og spade. Men de aksjonerer også
med musikk. Sammen med rockerne. "Det fins
ikke piller mot møkkete vann", synger Prepple
Houmb i DumDum Boys, og sørger for full
miljøtrøkk på konsertene.

Oljemelk og hull i himmelen
I 1988 kom Dum Dum Boys med sin første
plate, "Blodig Alvor". På denne finnes miljø-
vernhymnen "Lunch i det grønne". Ifølge Hå-
kon Moslet i Dagbladet, som i 2001 laget en
artikkel om tekstene til låtskriver Kjartan Kri-
stiansen i Dum Dum Boys, var det ingen som
beskrev miljøproblemene mer effektivt enn
nettopp Kjartan. Låta ble selvfølgelig en klas-
siker i miljøvern-kretser. "Feil lukt og feil farge"

ble et stående uttrykk. Kristiansen leverte også
en flengende miljøtekst i låta "Hull i himmelen",
som ikke kom på Dum Dum-plate før "Splitter
Pine" i 1989. 

Men låta ble først utgitt av Bellona, i en
gråpapirpose. Inne i posen fant man et klassisk
cover med en melkekartong full av olje.
"Norske utslipp" blir øko-rockens høydepunkt.
Skjønt noe kommersielt høydepunkt ble pla-
ta knapt. Den klarte ikke det artister som Rune
Rudberg, Terje Tysland, Level 42 og Return
klarte samme år: Å komme inn på VG-lista.

Uforglemmelige konserter
— Både "Lunsj i det grønne" og "Hull i him-
melen" ble laget om oss. I tillegg var det mange
store artister som stilte opp på Bellonas støt-
tekonserter på Rockefeller. Vi hadde blant an-
net De Lillos, Jokke og Valentinerne, Dum
Dum Boys, Raga Rockers, Morten Harket og
mange andre på de konsertene. Det ble fem-
seks helt uforglemmelige kvelder, forteller
Bellonas Frederic Hauge.

Uforglemmelige låttitler
Til Bellonas "Norske utslipp" kom også bidrag-
et "Sissel Rønbeck er en snegle", fremført av Mor-
ten Jørgensen og Spekkhoggerne.

— Vi ville ta Rønbeck litt. Hun var Arbei-
derpartiets ungdomsalibi på den tiden, men
gjorde lite som miljøvernminister, forteller
Jørgensen.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

“Bellona Unplugged (1997). Støtteplate for Aleksandr
Nikitin. Med bl.a. DeLillos, Bel Canto, Dum Dum Boys,
Velvet Belly, D’Sound og Lille Lørdag.
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m Boys, Jokke & Valentinerne, DeLillos, Ym:Stammen, Raga
en og Spekkhoggerne, Jørn Hoel, Åge Aleksandersen, Ole Paus og

"Gamle Moder Jord" (1996), Utgitt til Greenpeaces 25-årsjubileum. Bidrag fra KUL (Kyrre Fritzner, Ulf Risnes, Lars Lillo-
Stenberg), DumDum Boys, Di Derre, Lynni Treekrem, Postgirobygget, Unni Wilhelmsen, Motorpsycho, Monster Blomster,
Thelyblast, Folk & Røvere, Poor Rich Ones og Henning Sommerro.

Han mener miljøengasjementet på den tid-
en ikke var så stort som det kan virke i dag,
og at det som var av engasjement ikke stakk
særlig dypt. Øko-rocken var aldri en bølge,
ifølge Jørgensen.

— Det var mer det at folk var hypp på å
være med på en plate. Litt sånn "Norge for
Afrika", sier Jørgensen.

Rørosrock
Andre har også vært bekymret for miljøsitua-
sjonen, og laget rock av det. I 1985 satt en
frustrert, noenogtjue år gammel rockesjel på
Røros og snekret sanger. Per Bergersen leverte
noen av de råeste, såreste tekstene norsk rock
noen gang har hørt, og i låta "Glitrer et lys"
kommer redselen for hva atomtrusselen kan
gjøre med oss frem. Den fingerspissbriljante
depperock-tekstforfatteren Bergersen var nok
mer bekymret for bomber enn for kraftverk,
men det er fortsatt ganske utrolig at den
følgende teksten ble skrevet året før Tsjernobyl:

"Det glitrer et lys i det fjerne.
Sterkt som sola, på gæærnt sted.
Det kortslutter brått i en hjerne.
For alles framtid går teppet ned.

Vannet i havene spaltes og jord
forvandles til lys og ild.
Sånn går det når alt skal forvaltes,
som simple brikker i kynisk spill.”

Bergersen rakk ikke å gi ut noe av sitt
materiale på plate før han ble skutt og drept i
1990, men Røros fritidsklubb ga ut en min-
neplate i 1000 eksemplarer, som har blitt et
samleobjekt. Nå er Bergersen bedre kjent blant
andre musikere og tekstforfattere enn blant
folk flest, men all musikken han rakk å spille
inn er fritt tilgjengelig på internett. Tekstene
har alltid et politisk innhold, og flere enn
"Glitrer et lys" har snev av miljøengasjement.

KUL plate
I 1996 fylte Greenpeace 25 år. Internasjonalt
har store artister som U2 og REM støttet
Greenpeace. Men også her i Norge stilte store
navn opp for å jubilere for organisasjonen. En
spesialskrevet låt, "Gamle moder jord", ble
skrevet og fremført av Lars Lillo-Stenberg,
Kyrre Fritzner og Ulf Risnes under pseudo-
nymet "KUL". Ellers bidro artister som Di
Derre, Lynni Treekrem, Motorpsycho og Folk
og Røvere med sine egne låter på samleplaten.
Noen stor hit ble heller ikke ”Gamle moder
jord”, som nok hadde et litt resignert preg:

”Engang var vi ville dyr
Tenkte ikke mye
Tenkte bare på å overleve.
Nå sitter vi i byene
Trenger ikke mye
Trenger kun en stol og farge-tv.”

Rock mot russisk rett
Bellona holdt fortsatt kontakt med rockemil-
jøene. I 1996 ble Bellonas russiske medarbeid-
er Aleksandr Nikitin arrestert i St. Petersburg.
Bellona startet straks en kampanje for å få Niki-
tin frikjent, og en av virkemidlene ble igjen
musikken. Her kommer komikerne inn i "øko-

rocken" for første gang, da Lille Lørdag-guttene
leverer sitt bidrag "Lokallaget Arendal Bellona". 

I nyere tid er det nok Black Debbath og
Gatas Parlament som har stått for de mest
eksplisitte miljøtekstene, på hver sin ende av
seriøsitetsskalaen. Der Black Debbath spiller
”tung, tung politisk rock” og hører til Duplex-
kollektivet, som springer ut fra Gartnerlosjen
og blant annet innbefatter Kristopher Schau
og Egil Hegerberg (Bare Egil), er Gatas Par-
lament nærmest valgkampmedarbeidere for
Rød Ungdom. På sine nettsider beskriver de
hvordan deres første plate, ”Autobahn til
Union”, hindret norsk EU-medlemskap. 

Feis i peis
I 1997 laget Gatas Parlament en støttelåt til
Fellesaksjonen mot Gasskraftverk, ”Naturkraft”.
Den ble raskt en kulthit i Natur og Ungdom-
kretser, men slo ikke an ellers. Med tekstlinjer
og rim som ”Gasskraft, sa Torbjørn, og så feis'n
i den norske peisen” brakte de miljøaksjonismen
direkte inn i musikken. Andre som har laget
aksjonslåter er Terje Tysland (mot giftlagring
på Dovrefjell) og Hans Rotmo (til støtte for
Rotvoll-aksjonen i Trondheim).

Det norske musikklivet ble ikke akkurat
overskylt med miljøpoesi på grunn av
miljøvernets gjennombrudd i politikken. Den
norske "øko-rocken" ble ingen bølge, mer en
krusning. Men selv krusninger lager jo litt
bevegelse. Og moro var det!

Faksimile fra konsertplakat, støttekonsert for Bellona.

Artikkelforfatteren var en av dem som ønsket seg “Norske
Utslipp”, men ikke fikk nok lommepenger til å kjøpe den.
Takk til Willy B, Morten Jørgensen, Frederic Hauge,
Christian Schelver og http://alge.anart.no/perbergersen
for uvurderlig informasjon.
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B-BLAD ETTERSENDES IKKE VED VARIG ADRESSEENDRING 

RETURADRESSE:

MILJØJOURNALEN, BOKS 342 SENTRUM, 0101 OSLO

Forskerne regner med at det nor-
ske klimaet i fremtiden vil være
som i England eller nord-Frank-
rike i løpet av femti til hundre år.
Det er forsket lite på nye arter i
Norge, men allerede nå kan det
slås fast at temperaturøkningene
har ført nye fiskeslag til norske
farvann. Blant dem er sanktpeters-
fisk og havabbor. 

Flere arter kommer
— Vi ser at det kommer inn en
del arter som er knyttet til varmere
vann. Reketrålerne får nå stadig
sanktpetersfisk i fangsten. Hvis
temperaturøkningen fortsetter, vil
vi få flere arter sørfra, sier forsker
Anders Jelmert ved Havforsk-
ningsinstituttet. 

Han regner det som sannsynlig
at det biologiske mangfoldet i
Norge vil øke. Det samme mener
professor Dag O. Hessen ved Uni-
versitetet i Oslo. I tillegg til fisk
reagerer insekter, fugler og planter

raskest på endringer i klimaet. Pat-
tedyr som forskjellige typer gna-
gere er ventet på litt lengre sikt.
— Noen få arter som er knyttet til
høyfjellsområder vil få problemer,
og noen vil gå tapt fordi det kom-
mer arter som konkurrerer dem
ut. Men samlet sett vil Norge få et
rikere dyreliv, sier Hessen.

Han forteller at hjortedyr vil få
bedre kår og større utbredelse ved
mildere og mindre snørike vintre.
Med de økte temperaturene følger
imidlertid en rekke arter vi ikke
ønsker.

Parasittene kommer
— Det vil følge med parasitter og
sykdomsorganismer. Noen av dem
vil kanskje slå beina under andre
arter og skape problemer for land-
bruket, sier Hessen.

Han tror imidlertid den sam-
lede effekten vil bli positiv for
norsk artsrikdom.

— Det er ikke usannsynlig at
man kan begynne å dyrke vin-
ranker i Norge. Noen har snakket
om Gudbrandsdalen som et vin-
distrikt i fremtiden, sier Hessen.

Artsrikdommen øker i Norge
Det biologiske mangfoldet i Norge øker som følge av klimaendringene. Sanktpetersfisken, som tidli-
gere var sjelden i våre farvann, er nå vanlig langs norskekysten.

Sanktpetersfisken er en av de første nye artene klimaendringene har ført til Norge.
Mange flere vil komme, tror forskerne. (Foto: Biopix)

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no
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